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proponuje Żydom i Arabom 
rozejm

ale walki trwają
NOWY JORK — Rada Bezpie

czeństwa zatwierdziła 8 glosami 
przy 3 powstrzymujących się rezo
lucję USA, powołującą komlsj ro- 
zejmową dla Palestyny z przedsta
wicieli 3 mocarstw zachodnich.

Komisja zaproponowała Żydom i 
Arabom przerwanie działań wojen
nych. Walki jednak na całym ob
szarze toczą się nadal.

„Braterstwo wspólnej walki i pracy scementuje jedność polskiej klasy robotniczej"

Pozdrawiamy bratnią PPR
Rada Naczelna śle pozdrowienia 

bratniej Polskiej Partii Robotni
czej. nieugiętej wspń|bojowniczce o 
sprawę niepodległości i wielkości 
Waroilii Polskiego, o odbudowę i 
przebudowę społeczną Polski, o 
jedność przodującej klasy robotni- 
czcj. I

Rada Naczelna wyraża przekona, 
nie, że masy robotnicze obu partii, 
kierowane tą sama świadomością 
klasową i tą samą ideą rewolucyj. |

nego marksizmu, zdobędą we współ 
nej partii umiłowaną i bojową orga 
nizację polityczną, że osiągną w 
niej wielokrotne wzmożenie siły i 
skuteczności działania. Braterstwo 
klasowe, braterstwo wspólnej wal
ki i braterstwo wspólnej pracy dla 
socjalizmu, niepodległości i rozwoju 
narodowego scementuje nierozcrwal 
nie jedność polskiej klasy robotni, 
czej.

w sprawie budowy Wspólnego Domu 
jedności ruchu młodzieżowego 
wyborów włoskich 
wystąpienia z Comisco 
polityki Watykanu

Wspólny Dom pomnikiem zwycięstwa
jedność organiczna polskiej klasy 

robotniczej nadchodzi w rezultacie 
wspólnej walki z faszyzmem w o- 
kresie przedwojennym. Tworzyła się 
na na polach bitew z faszyzmem 

Hitlerowskim, wykuwała się w re
wolucyjnych walkach z obozem re
akcji poskicj i międzynarodowej, ro
dziła się w jednolito-frontowej pra
cy nad odbudową i przebudową 
zniszczonego przez wojnę i okupan
ta naszego kraju.

Wspólne były nasza walka i pra
ca, szliśmy i idziemy jedną polską 
drogą do socjalizmu. Dlatego dzisiaj 
możemy wspólnie podjąć wielką i 
tymboliezną decyzję budowy wspól
nego Domu — domu polskiej klasy 
robotniczej.

Dom, który zbudujemy, będzie 
bowiem symbolem świadomości i si
ły polskiej klasy robotniczej, jej 
pracy i walki o lepszą i szczęśliw
szą przyszłość Polskiego Narodu. 
Oom ten będzie trwałym pomnikiem 
zwycięstwa nad wrogimi siłami i ich 
ideologią, która wdzierała się w sze
regi klasy robotniczej i  wywoływała 
•ej wewnętrzne rozdarcie i osłabłe

cięstwa mas robotniczych nad wro
giem klasowym.

Tradycje Okrzeji, Baronów, Bar- 
lickich, Próchników i Dubois’ów bę
dą w nim żyły razem z tradycjami 
Kasprzaków, Buczków i Nowotków.

Wszystko co najlepsze miał ruch 
robotniczy w swojej przeszłości, wej 
dzie do Domu zjednoczonej partii 
polskiej klasy robotniczej. Za pro
giem zostanie to, co prowadzi na 
manowce i do klęsk.

Rada Naczelna PPS widzi w de
cyzji budowy Domu jedności donio- 

polityczny. Dlatego przykła
da wielką wagę do akcji zbiórko- 

budowy siedziby przy
szłych władz zjednoczonej partii. 
Zbiórka jest wielkim głosowaniem 

jednością klasy robotniczej i za

Rada Naczelna wzywa wszystkie 
organizacje partyjne, aby Wokół lej 
akcji zmobilizowały masy członkow
skie i masy bezpartyjnych, bowiem 
przyszła zjednoczona partia będzie 
własnością całej klasy robotniczej.

Luti włoski silniejszy od reakcji
Polska Partia Socjalistyczna z bra 

tcrskini uczuciem solidarności śledzi 
la nierówną walkę wyborczą wło
skiego ironlu ludowo - demokratycz
nego o sprawiedliwość społeczną, po 
stęp prawa ludu i o niezależność na
rodu włoskiego.

Iłaua Naczelna PPS z socjalistycz
ną dumą stwierdza, że wioska klasa 
robotnicza i skupione dokoła niej si
ty pokoju i postępu odniosły moral
ne zwycięstwo nad skoncentrowa
nym ltaporem kapitalistycznego impe 
rializniu. rodzimej reakcji klerykalnej 

faszystowskiej, cynicznej spckula- 
i na uczuciach religijnych narodu

włoskiego.

Rada Naczelna PPS z pogardą pię 
tnuje rolę międzynarodowej pra 
pseudo - socjalistycznej ,która użyła 
wszystkich sił, aby utrudnić wło
skiej klasie robotniczej dojście do 
władzy, aby wywołać w jej łonie 
rozłam w chwili decydującej walki.

Ten jaskrawy dowód zdrady klasy 
robotniczej przez prawicowych przy 
wódców niektórych partii socjalisty 
cznych utwierdza jeszcze mocniej 
PPS w poczuciu słuszności swojej 
decyzji wystąpienia z Comisco.

Tylko dzięki obcej interwencji mo 
carstw kapitalistycznych reakcja wio 
ska utrzymała władzę.

Ale żadna interwencja ani zdrada 
.nie rozbiła jedności działania wło
skiej klasy robotniczej-

Dzięki (ej jedności front ludowo - 
demokratyczny utrzymał, a nawet 
rozszerzył na przekór całej presji 
s»e  pozjeje.

Dokoła tej jedności skupiło się 
przeszło 8 milionów najdzielniej- 
szych, uicprzekupionych i nieusira* 
szi nycfa- patriotów włoskich, bojow
ników o pokój i sprawiedliwość.

To siła, przeciw której nie możni 
długo rządzić w oparciu o zastra
szeń? rh, -otun śnionych, łudzonych 
nadzieją na doraźne korzyści' z {- 
zw pomocy marshałlow sriej.

Włoski lud pracujący jest silniej
szy rd reakcji!

Pędzie silniejszy i, zwycięży, je
żeli dalej i coraz mocniej będzłe zje- 
dnoczony.

Włoskiej partii socjalistycznej, 
łrontowi . ludowo - demokratyczne
mu, milionom nieugiętych robotni* 
ków, chłopów, pracowników umy
słowych Włoch Polska Partia Socja
listyczna śle pnzd-o v'euła, wyrazy 
uznania i wiary w nmimikninne ich 
zwycięstwo.

Proletariusze wszystkich krajów 
łączcie się!

(Tekst rezolucji w" sprawie polity
ki Watykanu i wystąpienia z Comisco 
podamy w numerze jutrzejszym).

Targi Poznańskie okazją do podsumowania osiągnięć gospodatstwa narodowego

Mm. Minc otworzył II. Targi Międzynarodowe
w  Poznaniu

(Telefonem od  naszego specjalnego wysłannika)

mu, budowanego 
Wspólnym wysiłkiem będzie polska 
ktasa robotnicza. Tu będzie się 
kształtować jej myśl polityczna, stąd 
pŚSdować będzie twórczym siłom 
narodu, stąd wychodzić będzie na 
łwrat, aby wziąć godny udział w 
walce międzynarodowego proleta
riatu.

Ten Dom będzie symbolem wła
dzy ludu pracującego, zbudowanym 
na fundamencie jedności robotni
czej. Obydwie partie wniosą do nie
go wszystko, co w ich przeszłości, 
w ich tradycjach było wartościowe
go, wniosą hasła i  zasady, które 

7 słassuą drogę do zwy

Młodzi 
w akcji zjedno zenia

Rada Naczelna wita z zadowole
niem jednościowe dążenia całej de. I 
mokratycznej młodzieży polskiej i 
czynny udzia) młodzieżowych orga-' 
nizacji socjalistycznych OM TUR ij 
ZNMS w tworzeniu zjednoczonej 
demokratycznej organizacji miodzie 
ży polskiej.

Rada Naczelna PPS zaleca obu ' 
iym organizacjom wzmożenie wy. 
silku w kierunku skupienia jak naj 
szerszych mas młodzieży polskiej 
do odbudowy naszego kraju, wzmóc 
niania demokracji ludowej, utrwa
lenia niepodległości i  wzmożenia 
siły Państwa Polskiego.

FOZNAN. — W sobotę przed południem nasląpiło uroczyste otwar 
cle łl. powojennych Targów Poznańskich, na które przybyli ministrowie: 
jMinc, Dąbrowski, Lechowicz, Dąb - Kocioł, Rabanowski, wiceministro
wie Kosiński i Golański, prezes B. N. Drożniak, korpus dyplomatyczny 
z dziekanem amb. Lebiediewem na czele, delegacja radziecka, oficjalna 
delegacja rządu fińskiego z min. przeiu. i handlu Takkim na czele i '•

W pięknie udekorowanej i ozdo
bionej auli Uniwersytetu Poznańskie 
go zehrali; się zaproszeni goście. Ja
ko pierwszy przemówił, witając łin-; 
dyloriuin jircz. Poznania mgr. Sroka, 
j który ■ ompwił rolę Targów Poznań- 
Iskicli w naszym życiu gospodarczym 
jako przejawu naszych osiągnięć w 

I dziele odbudowy i dążeń do pokojo
wej współpracy z innymi narodami. 
Mgr. Sroka złożył Rządowi R. P. 
podziękowanie za pomoc w organi
zowaniu Targów.
I Następne przemówienie wygłosił

minister Przemysłu i Handlu (ow.
Minc, który stwierdził, że Międzyna 
rodowe Targi Poznańskie są dla spo 
łeczeńsiwa i Rządu okazją do pod
sumowania w namacalej formie na
szych osiągnięć gospodarczych i sta 
nowią formę umocnienia naszych sto 
sunków z zagranicą. Stanowią one 
logiczny przejaw rezultatów i osią-'.ki”, 
gnięć całokształtu naszego życia go-1 mgr. Sroka wydał

łały podziw w kraju I zagranicą- 
Obecnie uczyniliśmy dalszy kroz na 
przód, udowadniając, że opieramj 
naszą gospodarkę na bazie nowych 
zakładów, wynalazków, osiągnięć 
technicznych i postępującej moderni-

Z auli Uniwersytetu goście udali 
się na teren Targów, gdzie min, 
Minc przed Wieżą Górnośląską do
konał przecięcia wstęgi przy dźwię
kach hymnu narodowego. Gości o- 
prowadzali po Icreiiacli wystawy dy 
rektorzy Stefański i Rósochówicz, 
Wieczoem odbyło się w Tcatze 
Wielkim galowe pzdstawienie ..Hal- 

Następnie ' prezydent miasta 
Saii Królew-

spodarczcgo, skicj Starego Ratusza raut-
Min. Minc przypominał, że już w j (Obszeriie uzupełnienie przemówię

roka ubiegłym pawilony przemysłu nia min. Minca podatny w numerze 
włókienniczego i metalowego wywo jutrzejszym.)



100-tysięczna tłumy 
nu pogrzebie we Francji

PARYŻ (PAP) -  W dniu pogrze
bu ofiar katastrofy w Courrieres 180 
tysięcy górników zagłębia węglowe 
go Ńord i Pas dó Calais przerwało 
pracę. Uroczysty pogrzeb odbył się 
w obeoności lM tysięcy osób. Obec
ni byli przedstawiciele francuskich 
i polskich związków zawodowych, 
CGT oraz partii komunistycznej.

Przemawiając w imieniu ambasa 
dy R,P, pierwszy sekretarz Żuław
ski' złożył Itondolencje rodzinom 
zmarłych I oświadczył: „Niech mi 
wolno będzie, jako Polakowi, pochy 
llć się ze szczególnym wzruszeniem 
nad szczątkami moich rodaków, wyr 
wąnych przez śmierć ze wspólnoty 
emigracyjnej Polaków we Francji. 
Myślę, że wolna wyrazić pewność, iż 
tak życiem swoim, Jak i śmiercią, 
równie dobrze w szeregach żołnierzy 
w mundurach, czy bez munduru, 
jak w warsztatach produkcji i odbu 
dowy, pracownicy polscy przebywa
jący we Francji zasłużyli nie tylko 
na gościnność i szacunek Francuzów, 
lecz zdobyli również prawo koleżeń 
stwa z francuskim światem pracy’’.

Katastrofa na BałWo
Szczecin — 20 bm. szwedzki 

statek Mglowe-motorowy, „Nissan” 
udając się w drogę powrotną ze 
Szczecina do Szwecji zboczył z to
ru wodnego, i natrafił na pełnym mo 
rzu na minę, która na szczęście eks
plodowała w odległości ok. 150 m. za 
rufą statku, powodując jedynie wy 
bicie niewielkiego otworu w Części 
podwodnej statku.

Na sygnał S.O.S. wyruszyła na
tychmiast na morze ekspedycja ra 
tunkowa G.A.L-u, która po prze
holowaniu statku do Świnoujścia 
naprawiła uszkodzenie. Z powodu 
■nieruchomienia wstrząsem moto
rów „Nissan” w dniu 22 bm. pod 
żaglami odszedł do swego portu ma 
eierzystego Halmstad.

Anglicy chcą utrzymania
kary śmierci

ŁOWBYN (PAP) — Dziennik 
„Daily Mail” donosi, źe ankieta 
przeprowadzona wśród blisko 40 
tys. czytelników wykazaia, że wy
powiadają się oni w  stosunku 43:1 
pweeiwko uchwale Izby Gmin w 
sprawie zniesienia kary śmierci za 
aabójstwo na próbny okres 5 letni. 
81285 osób wypowiedziało się za 
utrzymaniem kary śmierci, a 367 
poparło uchwalę Izby Gmin. Spra
wa znajdzie się na forum Izby Lor
dów w przyszłym tygodniu.

Lotnictwo francuskie 
i RAF-u

PARYŻ (TELEPRESS) -  Oficjał. 
m  źródła potwierdziły, t t  przeby
wający w Paryżu marszałek lotnie- 
twa brytyjskiego, Tedder, przy
wiózł ze sobą, całkowity plan, do
tyczący przebudowy francuskiego 
lotnictwa i uczynienia z niego od
działu RAF-u.

Zgodnie z porozumieniem, zawar 
tym pomiędzy marszałkiem brytyj
skim a francuskim generałem sił 
lotniczych, Charles Lecheres, do 
Francji przybędą eksperci i instruk 
torzy z obsługi najbardziej nowo
czesnych samolotów brytyjskich 
„Jet”. Zadaniem ich będzie zorgani 
rowanie francuskich fabryk lotni
czych. Zakłady te zostaną przysto- 
aewane do produkcji maszyn typu 
„Jet" w ramach licencji, udzielonej 
przez przedsiębiorstwa brytyjskie.

24 aatunki gruszek 
na lednym drzewie

PRAGA (ZAP) — Ogrodnicy czes 
e? z zamiłowaniem przeprowadzają 
rozmaite eksperymenty. Szczególnie 
efclubią się, jeśli uda im się zasz
czepić na jednym drzewie kilka ga
tunków owoców- Jedyny w swoim 
rodzaju rekord osiągnął ogrodnik 
Józef Melicharek we wsi Zdounki, 
który otrzymuje z jedugo drzewa 
aż 24 gatunki gruszek — od naj- 
weaeśnłejaarah «• <e zimowych,

Chleb dla IGO milionów lodzi 
zjadły w USA świnie i hory

Ekonomista radziecki o zbrodniczej poi tyce 
amerykańskich „królów pszenicy"

MOSKWA. (PAP) — Nawiązując 
do marcowe) waszyngtońskiej koli- 
fereitejł w spluwie pszenicy, na któ
rej główni światowi eksporterzy 
zbożowi USA, Austrulil i Kanady dy 
ktowali ceny pszenicy 33 państwom 
imponującym, znakomity ekonomi
sta radziecki Warga Stwierdza w 
„Nowojc Wreniia”, że uchwały tej 
konferencji niosą głodującym naro
dom Europy Zachodniej i Azji no 
cierpieniu. „Ostatnie porozumienie 
Pisze prof. Warga — nadal utrzymuje 

pszenicy na wygórowanym po 
zioiuie i poza tym narzuca importu- 

ym krajom obowiązek zakupienia 
USA, Kanadzie i Australii w cią

gu uabliższych lal SIKI milionów bu- 
szli, czyli 13,6 miliona ton pszenicy. 

• wskazuje, że dotychczasowe 
pszenicy, dyktowane przez USA 

byty zupełnie nieuzasadnione i sta

Parali owanie nowego ataku
celem paaiu czschostowaczo- .u gttrsk e;o

PRAGA (PAP) — W piątek o go
dzinie 11 min. 30 w pałacu Czernina 
•podpisany został czechosłowacko- 
bułgarskl traktat przyjaźni, współ
pracy i pomocy wzajemnej. Traktat 
podpisali premier Dymitrow i pr&- 

I mier Gotlwald. Jednocześnie mini
strowie spraw zagranicznych Cle-- 
mentis i Kolarow podpisali doku
menty. ratyfikacyjne czechosłowac- 
ko-bulgarskiej umowy kulturalnej.

Po podpisaniu paktu premier Gott- 
wald wygłosił przemówienie, w któ
rym oświadczył m. In., iż nowopod- 
pisany pakt stanowi dalsze ogniwo 
w łańcuchu paktów, łączących pań
stwa słowiańskie i inne państwa de-

Dul sosu łamie obietnice wyborcze 
niweczą leftmue r«'s’

RZYM (TELEPRESS) — już w leży zaznaczyć,

Dziesiątki tysięcy robotników, 
zgromadzonych na wiecach, stwier
dzają, że jedność klasy robotniczej 

ramach jednej Organizacji politycz 
i przyczyni się do po- 

źe reforma roloa in"0« " ia. . s» ^ 7 .  pracU!i!cei
dziele odbudowy kraju, 

wyborczego chrześcijańskich "odniesie znaczenie międzyna- 
demokratów. .rodowe Polski ,oraz będzie czynnl-

Jednocześnie de Gasperl ośwład- kiem wpływai*c’',n na dalsz4 stabU 
jeszcze przed czyi, że dolary uzyskane z tytułu 1'zację życia politycznego i gospodar 

pomocy marshallowskiej zostana u - .czeK° kraju.
żyte na rozpoczęcie programu lry-1 Wśród załóg fabrycznych, które 
gacji, których gwałtownie domaga- przyjęły do wykonania dodatkowe 

a po|ud- zobowiązania produkcyjne, na plan 
•ybija się załoga PZPB w

dniu,wczorajszym ukazały się pier- stanowiła zasadniczy punki progr
wsze oznaki złamania przez chrze
ścijańskich demokratów ich ol 
nic wyborczych W cztery dni 
ledwie po Wyborach 
ogłoszeniem oficjalnych wyniki 
de Gasperi oświadczy! w swyr 
przemówieniu, że podział ziemi„ni 
może być dokonany jedynie przez ją się wielcy obszar 
podpisanie dekretu’’. Przy tym na-‘ niu kraju.

Tajemnicze obrad/ pańitór zashodn ch
w snraó Niftm

Państwo żydowskie ma powstać 8 maja

I Rudzie Pabianickiej, która 
'żclaziwa, starych krosien — uzna
nych za złom, zmontowała wielką 
tkalnię bawełnianą o 650 krosnach 
mechanicznych. Mimo, że załoga zo
bowiązała się uruchomić tę  tkalnię 

Ido dnia I maja b. r- plan wykonano 
LONDYN (PAP) — Obrady kon- Niemiec Zachodnich w planie Mar-! orzedlermlnowo już w dniu 15 kwle- 

ferencji 6 państw w sprawie Nie- shalla, przyszłego rozwoju stosun-jtnia b. r„ a w dniu 2 maja b. r- na- 
mlec Zachodnich otoczone s? glę-i lt,,w gospodarczych między Niem- stąpi uroczyste przekazanie „Białej 
boką tajemnica Według zapowie-' caml Zachodnimi a państwami Za-;tkalni” państwu.
dzi Forelgn Office opinia publiczna chodniej Europy oraz zagadnienie: Zadania 1-mąjowe w innej dzjedzi- 
ma być informowana o przebiegu Buhry. |„je przyjęła do wykonania załoga
konferencji tylko za pośrednictwem ... ....... . 11 1 .................- ................. - .....................■■■
oficjalnych komunikatów. Dotych
czas jednak żadnego komunikatu 
nie. wydano. Również prasa londyń
ska, która dotąd komentowała sze- LARE SUCCESS_ (SAp , _  Rabjn 
roko różnice pomiędzy poglądami st|yer przedstawl-cic, Agencji 2ydow 
Francji, a Anglosasów I na sprawę |<kic) wzclllawiajat Knmisji 
polityk, państw zachodnich w sto- , „adzWycza,l)eK0 zgromadzę.
sunku do Niemiec, obecnie zacho
wuje dyskretne milczenie.

Według pogłosek ze źródeł pńl-o- 
ficjalnych głównym tematem dys
kusji jest kwestia zakresu udziału

Nowy transport demobilu
WARSZAWA — Polska Misja Za 

kupów demobilu angielskiego zaku
piła ostatnio: 142 samochody cięża
rowe, 3 i 5-tonowe, typu Chevrolet

Dodge, 13 sztuk generatorów prą
du zmiennego oraz wiele drobnego 
materiału technicznego, jak: płótno 
izolacyjne i  termoplastyczne, brezen 
ty i t. p.

nowiły tylko wynik rozpątatiel spe
kulacji magnatów Wall streetu.

W roku 1947 Zbiory pszenicy w 
Stanach Zjednoczonych wynosiły 
38,3 miliona ton. Z tych zbiorów 8 
milionów łon pożzio na pokarm dla

dek cen pszenicy, Ceny spadną 
wielu względów, W Australii w ty... 
roku zbiory pszenicy są wyższe o 
74 miliony buszli od średnich zbio
rów przedwojennych. Tegoroczne

. , • -- ........ — --.ozim iny w Europie są  w znacznie
świń i kur, aby w len sposób /.mniej lepszym sianie, aniżeli w roku ab..
szyć podaż' pszenicy 
dziej wyśrubować jej cenę dla zagra
nicy. 8 milionów ton pszenicy — kun 
tymiuje Warga — mogłoby stanowić 
dotlatkown po ioo kilo chleha tocz- 

c dla 100 milionów ludzi- 
Aby zrozumieć, jak drogo narody 

plącą spekulantom za pszenicę, wy- 
■tarczy zaznaczyć, że n. p. Czecho
słowacja zaoszczędziła 4,7 miliona 
dolarów dzięki zastąpieniu Importu 

.zenicy z USA importem radziec-

wej agresji ze strony Niemiec lub 
ich sojuszników.

Premier Dymitrow oświadczył, iż 
pakt oparty jest n.a zasadzie równo
ści i  wzajemnego poszanowania, od
powiadając żywotnym interesom i 
dążeniom opu narodów. Jest to trak
tat pokoju skierowany . przeciwko 
wszelkln? nawoływaniom do nowe} 
wojny. Rea'izncja tego paktu przy
czyni się w znacznym stooniu do 
uniknięcia nowego ataku ze strony 
państw, które połączą sic bezpośre
dnio Jub -pośrednio z -Niemcami 
w celach agresywnych.

ogólnego ONZ, oświadczył, 
państwo żydowskie utworzone zo?ta 

począwszy od 
lei daty rozpocznie działalność rząd 
żydowski. Rabin Silver dodał, że ze 
strony Arabów zgoda na powiernic- 

•edług planu amerykańskiego 
jest tylko manewrem taktycznym, 
który nie odpowiada rzeczywistym 
uczuciom Arabów.

LONDYN. (SAP) — Izba Lordów 
przyjęła w trzecim czytaniu prawo 
o zakończeniu administracji brytyj
skiej w Palestynie z dniem 15 maia 
1948 roku. Prawo to zostało już u- 
cliwalone-przez Izbę Gmin i przyję-

Azji zapowiadają się również 
pomyślnie zbiory ryżu.

Z lego wzglądu — plsze autor — 
spekulanci starają się wyzbyć Za
mrożonych zapasów pszenicy. Narzu 
cenie krajom importującym obowiąz 
ku zakupienia 500 milionów buszli 
pszenicy po cenie półtora dolara za 
busze! w 1948 r. z przewidzianą co
roczną obniżką o 10 centów — jest 
operacją niezwykle wygodną dla spe 
kulanlów amerykańskich. Ustano
wiono zarazem nowe brzemię dla 
narodów Europy zachodniej i Azji, 

■‘ iktóre w dodatku import ten będą mu 
• siały opłacać w dolarach.

Wobec pomyślnych widoków na 
tegoroczne zbiory w Europie i zuneł 
nie realnej możliwości wznowienia 
eksportu zbożowego przez kraie de 
mokracji ludowej, państwa Europy 
zachodniej mogłyby pokryć znaczną 
część swego zapotrzebowania psze
nicy o wiele łaniej w Europie wscho 
dniej bez konieczności opłacenia jei 
w deficytowych dolarach.

Wspan ałe rekordy produkcyjne
zapowiadają włókniarze łódzcy dla nczczema 1 Maje

ŁÓDŹ- — W. związku ze zbliżają
cym sję świętem 1 Maja we wszyst
kiej) zakładach przemysłu włókienni 
czego odbywają się liczne zgroma
dzenia załóg iabrycznych i aktywi
stów organizacji politycznych, mło
dzieżowych oraz związków zawodo-

GDYNIA. — W Domu Kolejarza 
w Gdyni odbyło się przy bardzo 
licznym udziale zebranie aktywu 
obu partii robotniczych.

Imieniem PPS przemawia! sekre
tarz polityczny WK w Gdańsku, 
tow. poseł Wołek. Mówca stwier
dził m. in„ że PPS winna wnieść 
do wspólnej part* swe sewolucyjnc 
i lewicowe tradyałe.

Imieniem KW MMI preuudwH1

Aktyw czerwone) Gdyni
manifestuje na rzecz iednośi.

Chłopi
ramię w ramię z robotnikami
(spita odezwa 1-fnajawa SI IPSL

WARSZAWA. — Naczelne Komi
tety Wykonawcze Stronnictwa Lu
dowego i Polskiego Stronnictwa Lu
dowego wydały wspólną odezwę 
i majową, w której czytamy m. in.:

„W dniu 1 Maja masy robotnicze 
Polski i  całego świata manifestują 
swoją solidarność i wolę budowania 
sprawiedliwego ustroju społecznego 

obrony pokoju przed zakusami 
wstecznictwa i zaborczego kapitału.

W tym święcie nie może zabrak- 
ąć nas, chłopów, którzy wraz z ro
dnikami i pracującą inteligencją

stanowimy świat pracy w Polsce.
Klasa robotnicza ebohodel tego- 
iczne święto 1 Maja pod hasłem 

jedności. Młodzież polska również 
wkracza na drogę zjednoczeni*. Ka- 

ieśnia się braterska współpraca obn
artii chłopskich SL I PSL. 
Tegoroezne Święto Pracy, odby

wające się pod znakiem zespalania 
iii ludowych w Polsce,
stule wobec całego świata rozwój, 
trwałość i silę ustroju naszego Pań
stwa Ludowego,

C H Ł O P I!

Niech żyje Polska Ludowa, wspól- 
y dom ludu pracującego wsi

i miast!

Robotnicy tej fabryki zobowiązał! 
się mianowicie do wykonania rocz
nego planu produkcji do dnia 1 gru- 
dnia b. r.

Załoga PZPB rtr. 4 zobowiązał* 
się do wykonania rocznego planu pro 
dukcji w jeszcze krótszym terminie, 
gdyż w ciągu 1# i

HAGA (PAP) — Przed sadem 
wojskowym toczy się rozprawa 
przeciwko b. naczelnemu dowódcy 
SS w Holandii — generałowi 9S 
Rauterowi, Rauter oświadczył, żt 
nie może odpowiadać przed sądem 
holenderskim, ponieważ „walczył 
za swoją ojczyznę”.

Na to bezczelne oświadczenie 
prokurator odpowiedział: „Oskarżo
ny stoi przed sądem za popełnienie 
zbrodni na narodzie holender- 
kim.” Rauter jest m. In. winnym 
wysiania do obozów koncentracyj
nych 1 na stracenie wielu tysięcy 
Żydów.

Śnieg i wóz na Ukrainie
MOSKWA (SAP) -  Radio Mosk 

wa donosi, źe fala zimna spływa z 
obszarów wschodnich ZSRR na te
reny Ukrainy, Kubania i Krymu 
Temperatura na tych obszarach w 
ciągu doby opadła do 10, a miejsca
mi nawet do 15 stopni poniżej ze
ra. Zanotowano w szeregu miejsco
wości opady śnieżne.

tow. Groszkiewiez, klóry omówił le
wicową tradycję Gdyni, zwrócił 
również uwagę na naleciałości pil- 
sudczyzny, które należy wytępić 
z oaią bewzgiędnością.

W dyskusji zabierali glos liczni 
działacze obu partii, wyrażając soli
darność wobec postanowień władz 
centralnych i radość, że jedność par
tyjna praybiera realne formy.



»a la  niesie niewolę i bezrobocie !
Uczciwa polityka -  uczciwy handel

Rezultaty gospodarcze sojuszu polsko-radzieckiego
z  okazji trzeciej rocznic? podpk 

łania polsko - radzieckiego okładu 
« wzajemnej pomocy i przyjaźni od. 
było się w  Ministerstwie Przemysłu 
i  Handlu zebranie kola To W. Przy*

. wini Polsko -  Radzieckiej, na Kt*. 
rym dyr. Departamentu Planu i Ko- 
Ordynaci) Handlu Zagranicznego rod 
sumował rezultaty stosunków gosi-ft rmitm . 
darcaych pomiędzy Polską « Zwią- h e sk ie g o

obwili nie ndzielił Hceuoil wywozo
wych na zamówione urządzenia,

Również * ą w rokowa

-zkiwn

Na specjalną uwagę zasługuje 
równieł umowa o wzajemnych do 
stawach towarowych na okres S-let- 
ni orat umowa o dostawie dodatko
wych Ilości zboża — 200 tys. ton- 
Umowa ta podniosła ogólną ilość 
iftrna zakupionego od Związku Ra- 

- ‘ ton, CWy-
biśmy mieli tę ilość zboża zakupić 

Pierwsze porozumienie handlowe na Wolnym rynku w Argentynie — 
dostawa cli i rozrachunkach pomię Jedynym wtedy dostawcą — musfell 
> Polskim Komitetem Wyzwolę- .tośm y zapłacić od .10 do 10 initio- 
i \aindowego. « Rsąd elit Rudzic- Iłów dolarów,

niech międzynarodowych jest to, że
by brać od kontrahenta tylko to, 
go się rzeczywiście potrzebnie, a 
wać jemu to co się ma- Otóż I pod 
tym względem umowa polsko - ra
dziecka czyn! zadość bardzo wyso
kim wymaganiom,

W stosunkach ze Związkiem 
dziockim, biorąt pod nwagę cało
kształt naszych obrotów, eksport ro 
dziecka do Polski wyprzedzał zaw-

lasz aspekt do Związku Radzie

MIMOCHODEM
Watykan, Niemcy i USA

mu, aby uzyskać informacje n

kich *
wojny, a przeciwko naszym grani
com zachodnim j« t  jak najściślej 
związane z catokaztaltem, prowadao 
nej obecnie prze* imperializm ame 
rykańskt akcji politycznej w tkali 
ogólnoświatowej.

..kim
iliiiirUdłlfriKłtltO okie-.il Iias/ei 
ipodarki ora? zapoczątkowania dale 
ta odbudowy itiolu, NasiąWta unio- 

" ws zlipca.1945 roku była aeWęrt* 
W- -WBI unkaeh iuż bardziej ustabili- 

■ zowanych i snaewle rezMoreyła 
, oyoiHne towarowa między obu kra 

umil W martn 1HT r. Polska uty. 
-kola ml Zwiarku Radrieekiego po
życzką w gloele, dzięki której me- 
;ln przeprowadzić szereg posunięć 
finansowych, rmtuiujaeyoh naszą go 
spodarkę skarbową l budżetową. W 
sierpniu tego* roku w obliczu deltey 

•towyeb zbiorów- została zawarta u- 
mowa o dostawie .Wó tys, ton zbo- 
ha. na warunkaeb kredytowyóh, 

Prelegent podkreślił, tt  omowa ta 
byga tawertó *  awmttiBfc. kiedy 
st- ZiediiocSone odmówi!' sprzede.

' a dolary i '  — -

___  .... i wozić produkty
inwe, a przywozić surowe, .leżeli 

ehndzi o stosunki ze Związkiem Ra
dzieckim to jwteiiny bliscy tego Ide- 

I nie ma drugiej umowy przez 
nasz kraj zawarte), któraby lenni za
łożeniu bardzie) odpowiadała. niż 
mowt polsko

Jeżeli chodzi o stroną kredytową,
. nasze umowy ze Związkiem Ra

dzieckim w swej konstrukcji są naj- 
bardżUJ proste i przejrzyzte, a  sum
(akt udzielenia kredytów nie obclą- Łlnbttrpa, HMdetwebelnn, 
ża nas dalszymi hipotekami, w prze- w  t ć»«abrueeku. 
ciwloństwle do zjawisk, jakie obser
wuiomy w Stosunkach miedzy inny 
mi krajami,

dzy Watykanem i Stanami Zjedna- 
ciernymi, celem odpowiedniego do
stosowania swej polityki no terenie 
Niemiec.

Wiadomo, że Imperialiści amery- 
kafacy podjęli waltcę ze światem po 
8t$pu i pokoju. W tej walce pragną 
Utyć dla swoich celów naród niemie 
eki, stawiając «a jego najbardziej

przypadku, te  w tym samym  caasie, i reakcyjne, a  nawet hitlerowskie de- 
kicdy prryby; do Watykn-iu Mpron i mcW-
Taylor, specjalny wyałannik preey- j Wediug informacji prasy włoskiej 
denta TruIM M  sneleŚH się na miej stekam i Zjednoczonymi o
soi kardynałowie niemieccy j ezm-eg \ Watykanem stanął układ, m, ood- 
Msfeitpów. Same yłesnc n«w iaka l
biskup Berlina kardynał Preyritty,
1 arcybiskup KClonW kardynał 
Frings, i  arcybiskup Monachium
kardynał Faulkaber eros bdkupi i

zobowiązał się do udzielenia klerowi 
keteliekiemu popareia na całym 
świacie, Weamten M  *e Watykan ze

5 orędzia ,

___, _____ ____ .  się d
, eie imperialistów amerykańskich W 
i lek wetee prewadtmftej Przeciwko 

epubllfepwanlem ' ^ t w e m  demokracji ludowej.

wioska podawała, że kerdynatewie!«», 
i bufcttpi niemieccy przybyli d o fe y '

Z naszego stanowiska

D e  G a e p e r l
-  reprezentant amerykańskiego zwycięstwa

(i) Rezultat wyborów włoaKlch, 
aczkolwiek szczegółowe i Oktatecz-

t.o le  wyborców, grobąc asWel gć .łó^ .ló  -p -nw -iu-nS có 
®oWa ońsliw reiieiinń-l, k«ń, aaiWKOna ndflae,*h. oaeeByoh uprawłófowo*

woate, weate powetea,' Ba tisteh 
Oames h m  »ia wierny wewątpiu 

t)tfBkeie kłVł4 X,R

mową BOsiHg reiigijBńh t m ,  któ- 
fży Wdą glosował! sa listy tremo 
indowego, Kier włoski wwettaie ant 
Biisśwwaie, preyMFflłi stę uo wybór 
eSegO z.w-.yOięstWh Ue fła«perj’fe»O.

Drugą pawamą Mją. które m o 
gła de twyeięMwe w#bere*ege rcak 
«jt włoskiej, to była proeaganóa a- 
raonkańska, która równie* orsybra 

. ,H tormy hewśględnego terroru, 
• IM M M IIW  -  , h  ,l«,a>U»Ł 4m, rrtlm >  „ „ , „ 1  a,
PHĄ 8 ,H |,U  -  I  „  8WWr „ „  « | ( , |a|H M|,i„

- — . . i . - . , .  . .  .  , ,  -----------

, ik „ła  nao-Ht za dolary i tirnDÓBO- ZOSIał? (WteZS BB03»wah-^Bó Polska "zaswnWa hrsuuiąt* “ • nozwala wyeiągfląć, wnioski z 
wały tty Polska r a s z k a  brakuiąt prMprowwUwtej kaBinsuH. W Izbie

Paawc radziecka emokliwlłu Pol
sce pokonanie wielkich trudności 

•! aprpwjzaeyjnych,
Mówka o ..................  .  .

ske s radzteeklefi, prelegent nodkre- 
śoii, ze w przeciwieństwie do wiem 
innych są one wykonywane w wa
runkach gWaraBłnlących 106 prói, 
osiągniecie zakreślonego planu.

Umowy gospodarcze polsko -  ra- 
ÓżJećkie, żaWarte w  Sfyćzflin br, 
na okres 5-letni przewidują fu, in, 
doślaWę Ba WarBnkach kredytowych 
Kompletnego wyposażenia ma wiek 
Ifiei hiify ó sdelnóśći PfódflkeSlnei 
przekraczające! obecną Wytwór- 
cześć całegó polskiego hBtńiPiwa; u- 

' rżądseń dla pódśtaWoWeh fabryk 
Przemysłu ćhemUżflśgó, łarfflaceat? 
etnegó i Włókienniczego órdz dośła. 
We urządzeń dla rożfendoWf żnkła-- 
dów energeijZczfiyćb o łąedflti fflOcy 
l/g wsgyśtkiełi zainstalowanych aleś 
trowfll W Polsce,

ukłkzoi parlemcnw WtOSKIegn We
dług dófttBMeSewych danych, 
chrześcijańska demokracja pędzie 
dysponowała 3ó4 mandatami, sodaii 
Ćći i Komuniści, Którzy ŚMI wspólnie 
do wyborów we troncie iuaewo>ue-

frontu tonowe » óewokratyeżn^o 00 
dano uenaó ttkeeią c«ę*e ogólne! iło 
śet gteśów. te iew to Btewątufiwe 

krWcżuyeh sił Włoefc rJWtBOfeso-
—, ' i —  — -------—  —;— '  ’  -* i1” *) u,ą ^;hhb» rj,BH «w uyoh we wieóiBłM froncie kootath
mienionych grup przypadnie Jeszcze, (i,g0 llldr8!H (ljriB popareia, Przysła- stów i komunistów, popartych przez 

ty- Korea labo niwra j i  pdw,ł,ne ilóśel Uihrniertla i  iftu.jwśkjfśtkie postępowe aieaeotj’ SP0' 
Włoskiego Uczy 574 Po-jnicji Ola policji włoskiej, która ńa łećzae. Szczególnie pocieszają^ 
— -------- I . . jest laki, ie  listy frontu ludowego m

. .. tejenwiea sukcesu wyftorekę ic,
gO reaKCji włoskiej wnu-je przenemme, se  rrm ym n u-

jeśii w (yeh warunkaes na te ł? i

Słów. Przeprowadzone równoełfeśBife wj h9rczy tOMdl8 _______
wybory do izby wyższej, SenalU, 0 a |„ s(b drt ||Wb,, pfł8Szlfi i W tysięcy ---------
ły rezultaty analogiezfle- i hłd#i: Dys.pOnoW8ł8 0fl8 pooadtd B8 potUÓBIu .

Układ sił świadczy, ze w wybo- KB)tilla: | ?amńeho(laini pancerny- szego proletariatu wiejskiego- - 
teh nasiąoite stare® dweeli wiek lia(jc4 an, ml pr,eź iiiipe. w wyfiiku wytwrow wteakieh «w

kich ugropowań: chrzeScijaBSkiei d8lf| aiirt8« anieFlkańsIileh. iżlla Stwierdzić, te  ponad triOciś
fflokraeil. oras.tromu ludewmilenio--, Ngfei|Bj8jjlv  j6l)nAlt 3|iUnien| Hiy czW  natodii wwskiąw «-10  «Ó|«a

iyskały e tw aia?  1— knje *

3 'iyeśfiegO, Ror.łaiiiowe? soejallślts slfai de tiaSUBFi_ teragala odegrali rolę nie« lek j i r  
kfc oajzupeiniej podrżętlną i « |e o a iJ rild !l0t“ fl" - 1’

wie fakty zaezerpfllęte t  dziedziny 
oasżyeh stesuBków ze St, fteonoczo 
ąymi. Narzucone nam tam ciężkie 
warunki. Zapłaeiitsmy W oreceni 
wartości zamówień inwestycyjnych 
i  rząd St. zjednoczonych w ostatniej

Obrady nreztóium
Esntralnej Rady Kobiet W S _ _ _ _ _ _ _

WaRŚZAWA. 3i hm. odbyło SiąjSwą osobą pbiifriiPliellłi

Posiedzenie fietilegO nreżydimil 
ralnej rady kobiet PPS. Pó nowo- 
laniu tow. Doroty Kłusżyńśhiei ii8 
nonorową pfKewódnlśaąeą, ukonsty- 
litowało się ścisłe prezydium Mnttal 
n«i rady następująco; pr«ewódnU«ą 
es -  tow. Z, Wasilkowaka. wlee- 
nraewodniczącai tow, ww. J- śwl*. 
JickB i g, gtatikiewiezowa, sekre
tarz, • -  tow, Wanda Wawrzyńska, 

Ziaed stwierdza, że serawR zjete 
noezania obu partii robotniczych w 
Polsce jest w ehwili obechel m ad- 
nleniem nalważnlelsr.ym żflrówno 
•Ha scementewania sil całe! klasy 
roboinlcżłj na gruncie Ideologii mar 
Kslstewskiej, jak 1 dla dalszego roż- 
,voju ma* praeuląoych w Polsce 1 ea 
'ego Narodu Polskiego.

Orlą* 1 maja kóbUty PPS obeho 
dfió będą wspólnie » tew-arzytikaffli 
? PPR pod hasłem ScementówSiMa 
l-dseóci masowego ruchu kobit

eyje wa^stfcfeh wpływów dte przy 
Śpieseeme mementu potftSańia pftÓ- 
ełtoa iaćhgivie--mew.ećkie§b. Kler 
tełolićfel m Jfigmćeśeh ó t r W ó  ih- 
Strtdcćje ćó do ^ S fó a ń iii  ółyaftłżft- 
e.ji pośłeńówyćb. ł  prżóćiwślawlaRia 
śi< śSńema ruchowi źS 'frłrżySrS- 
Rtem jedności kraju. -

7d  h W  miedź? fki^rwy,
............................... fuiSróśóSJńi &>

hlftim óihrińwiW 1 dSwiadOiflione siły śpółeeżoe, nić 
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Miasto „za brzegiem'* / Sv‘wefki nrast '1) W trosea o świetlice
Nie potrzeba chyba uzasadniać I 19 km., która wpada kolo Sośnicy j wszystkim co zaszło pod jego pie- 

twierdzenia, że zabytki historyczne, j do rzeki Kłodrncy prawobrzeżnego i obecność. Spytał wtedy swą żonę, 
które, czy to w postaci pamiątek'! dopływu Odry, z powodu silnego' na jaką karę zasługuje kobieta, któ 
narodowych' czy też dokumentów; odwodnienia terenu przez roboty, ra własne dziecko skazała 
pisanych, legend i podań przetrwa- j górnicze zeszła obecnie do rzędu! śmierć. Żona nie wiedząc o co cho- 
ły i zachowały się do naszych cza- skromnego potoku. Dawniej jednak! dzi, odpowiedziała, że na karę 
sów są najwymowniejszym spraw-1 — jak głosi tradycja — Bytomka; śmierci. Wówczas Zabrzeski dał się 
dzianem właściwej kultury danego i wylewała gwałtownie i odgrywała, poznać i kazał żonę rozerwać koń- 
łerenu a zarazem wskazują na wla- ■ ważną rolę w życiu mieszkańców; mi. Na tym miejscu postawiono 
tclwych jej twórców. Wiemy rów -' osiadłych nad jej brzegami. Później kapliczkę, którą jeszcze
nież. że każdy naród z wielkim pie i Nazwa dzisiejszego Zabrza posia] starzy mieszkańcy Zabrza pamię- 
tyzmem odnosi się do swych zabyt- i da dość prostą historię. Otóż mie- ■ tają. Stała ona za szpitalem miej- 
ków hlstóryczno-narodowych, o ta-] szkańcy. wcześniej powstałej osady i skim w kierunku Mikulczyc. Z ie -] 
cza je  szczególniejszą opieką i nie i Biskupice określali ziemię po d ru -! genda tą łączą zabrzanie figurę ko-! 
szczędzi pieniędzy na ich konser-igiej stronie rzeki a późnie; : nowo- ' biecą z kwiatami w ręku, zdobiącą 
wację Uczeni zaś historycy sztuki ’ powstałą tam wieś dosłownie ..za dom .przy ul., Powstańców Nr 15: 
i Historycy kultury zadają sobie] brzegiem”, co zostało później w po] (koto huty „Zabrze”). Podobno ma 
sporo trudu, poświęcając nieraz c a -• łączonej mowie skrócone na „Za-i ona przedstawiać zamurowaną cór-i 
łe swoje życie, aby obiektywnie oce- i brzeg”, z czasem zaś na „Zabrze” i kę Zabrzeskiego.
nić i opisać przeszłość swego na ro?  Jeden z dokumentów czeskich z r. i OTnw m f e i m  , ■
du, wykazać jego zasięg i wpływ 1492 który się zachował po dzisiej-1 SŁOWIAŃSKIE ZNAMIONA 
kulturowy na sąsiadujące z nim i: sze czasy, wymienia Zabrze jako Oprócz zamku posiadało m. Za- ] 
kraje. ] Zabrzich (czeskie „ch” odpowiada : brz® P‘?kny zabytkowy kościół św.;

Sytuacja historyczna i polityczna, ]' naszemu „g”). Andrzeja, wybudowany *  roku i
ewólucje ustrojowe stwarzają rów- ' ZAMUROWANA DZIEWCZYNA. ’ W St®r.®S°  r.ozsypu^ ‘ |

.......................... 1 . cegQ S1Ę koSció&a> i^ r y ,  jak wyka.
Z bogatej przeszłości historycznej i zują a d n a a w M m m m h  nd„na_! 

starego Zabrza nie wiele jużkowcóww kierunku opracowywania ! “ G arn ek  tIyp0WyT! cechami b,,dow-
pgwHyck zagadnień żywo interes"-1 Sta'°  zabytkow- Zamek dawnych; metwa słowiańskiego. Z kościoła 
jących społeczeństwo szczególnie
określonej chwili historycznej. Do 
zagadnień tej miary należą dzisiaj 
niewątpliwie m. in. prastare zie
mie polskie, włączone do Macierzy. 
Typografia zatem tych ziem, urato
wane zabytki narodowe, historia 
miast i tradycje ludności, zamiesz
kujących od wieków te  obszary, 
oto tematy, które zaciekawiają każ
dego, rozsądnie myślącego Polaka. 

Powyższe momenty, jak  również

. --------  -....... -oskiego. Z kościoła 1
właścicieli tzw. „dominium zabr- jw . Andrzeja zachowały się jeszcze i 
skiego" rosypał się w  gruzy a n a : do naszych czasów drzwi, skarbon-] 
jego miejscu tętni dzisiaj nowoczes1 ka drewniana, dwa obrazy i k ilka ' 
nym życiem huta „Zabrze”. Mała I figur, które znajdują się obecnie' 
kapliczka na jej terenie znajduje; w  muzeum zabrskim. Figura Jana] 
się podobno w miejscu dawnej ka- • Nepomucena, która stała najpraw-, 
plicy zamkowej. • Pozostały nato-; dopodobniej przed kościołem, jak; 
miast w  tradycji ludności miejsco- ] również rzeźba Chrystusa frasobli-' 
wej ciekawe podania związane z ; wego wykazują charakterystyczne! 
.zamkiem właścicieli Zabrza. i cechy ludowego rzeźbiarstwa sio-!

Jedno z nich mówi, że gdy stary ] wiańskiego i są bardzo podobne do
Zabrzeski (pierwszy właściciel po-

spory materiał z tego zakresu, któ. ! siadlości zabrskich) nie wracał, dłu 
ry zebrałem dzięki dużej życzliwo-i g0 z wW*y> zona togo ohcąc drugi 
śei rad terenowych, skłoniły mnie i 1/ 2 kaza,a swo«  3*"
do skreślenia sylwetek Wstory«a-1 /FW -
■ych kilku miast polskich, będą-
cyoh obecnie w zasięgu ziem przy- 

z powrotem do Polski.łączonych 
Dziś kilka szczegółów o Zabrzu.

TAMTEJ STRONY RZECZKI" 
Miasto Zabrze rozsiadło się na

Tawnym szlaku handlowym, na 
płaskiej stosunkowo dolinie rzeki 
Bytomki (nazwa pochodzi od mia
sta Bytomia). Rzeczka ta długości

Murarz jednak, któremu złe. 
cono zamurowanie dziewczyny zli
tował się nad nią i zostawił mały 
otwór, przez który podawał jej u- 
kradkiem żywność.
ślubu swej 
wanie Zabrzeski, którego nikt jed
nak nie poznał. Przechodząc przy
padkiem kolo miejsca, gdzie była 
zamurowana córka, usłyszał jej 
śpiew i wnet dowiedeiał się o

figur spotykanych przy naszych j 
drogach wiejskich w Polsce Cen-: 
tralnej.

Również stare drewniane chaty 
wiejskie dawnego Zabrza, których 
fotografie unikaty,-sa. w posiadaniu 
muzeum, mają typowy dla budow-

wala się w Zabrzu przy ul, Henry
ką kapliczka murowana ze starą 

wróoił niespodzie- żelazną chorągiewką, na której jest 
wyryta "data 1663. Podobno zatrzy
ma! się tti król Śobieski, gdy podą
ża! na odsiecz Wiednia.

Z późniejszych trochę czasów po- 
(Dokończenie na str. S)

,Qłos Ludu" zamieścił artykuł po 
lemiczny, w którym autorka tow. 
Stefania Gieślikowska, kierownicz
ka wydziału kulturalno - oświato
wego KCZZ zbija wywody autora 
artykułu w „Kuźnicy" Ryszarda Ma 
tuszewskiego, szukającego przy
czyn wadliwego stanu świetlic 
botniczych.

Tow. Cieślikowska pisze w zakoń 
czenin:

„Nikt chyba bardziej' od klerów 
nictwa związków zawodowych, 
związanego bezpośrednio z s 
kimi masami nie zdaje sobie 
wy ile jest do zrobienia w tej 
dżinie. Wiemy, że trzeba kształcić 
kierowników świetlic- Wiemy, ile 
wysiłków wymaga przyswojenie 
literatury klasycznej masom pra
cującym, których dostęp do wie
dzy i kultury był w  ciągu wieków 
zagrodzony. Świetlice nie posia
dają jeszcze odpowiedniego reper

KCZZ korzystając z pomocy naj 
wybitniejszych fachowców, czyni 
wielkie wysiłki, by spowodować 
zmianę istniejącego stanu rzeczy. 
Szkolimy kierowników świetlic. 
Dokształcamy robotników. Rozpo 
częliśmy wielką akcję walki z a- 
naliabetyzmem. Zda jemy sobie jed 
nak sprawę, że zagadnienia te, 
jak również zagadnienia repertua
rowe nie dadzą się rozstrzygnąć 
doraźnymi posunięciami z dnia na 
dzień, KCZZ stara się pomóc w 
rozwiązaniu tych problemów.

Nie poprzestajeray jednak na 
przygotowaniu repertuaru z litera
tury minionych okresów. Nie re
zygnujemy z utworów współcze
snych i o problematykę dnia dzi
siejszego w literaturze i sztuce nie 
przestaniemy walczyć.

Zarówno centrala jak i  teren zwią 
zków zawodowych korzysta obec
nie z pomocy grona ISO pracowni
ków literatury, muzyki, teatru. Ci 
ludzie nie boją się „zalewu", twór 
czoścl amatorskiej. Znają oni wraz 
z nami trudności tego skompliko
wanego, masowego ruchu artysty
cznego, który mimo niepowodzeń, 
niedomagań i — nieraz — ułom-1

ności, rozwija się, idzie naprzód i 
wciąga w orbitę aktywnego życia 
kulturalnego coraz szersze masy 
ścieląc szeroki gościniec powszech 
nej kultury w Narodzie.

Korzystamy z  każdego rzeczo
wego ciosu krytycznego. Artyku
łu p- Matuszewskiego nieiimotywo 
wauego pełnego sprzeczności i u- 
proszczeń do tego gatunku krytyki, 
niestety, zaliczyć nie możemy.

Troska o świetlice wymaga wię 
cej wnikliwości i  odpowiedzialno
ści".

600 tys. żarówek
tu miesiąc

WARSZAWA. — 22 bm odbyto 
ię w Warszawie- uroczyste urucho

mienie nowej fabryki żarówek, któ- 
po uzupełnieniu posiadanych w -  

społów produkcyjnych będzie mogła 
produkować ponad 600 tysięcy żaró
wek miesięcznie.

Z okazji otwarcia fabryki, która 
jest trzecim z kolei tego rodzaju za 
kładem w  Polsce, odbyła się konfe
rencja prasowa, poświęcona omówię 
niu obecnego stanu produkcji w prze 
myślę elektrotechnicznym i jego mo 
żliwośei na najbliższą przyszłość 
Pian produkcyjny przemysłu elek
trotechnicznego na rok bieżący prze 
widuje wykonanie sprzętu wartości 

:fe przedwojen
nych, na który złożą się aparaty e 
lektryczne, generatory, ciężkie silni 
Id o mocy ponad 3000 KM, nowe ty
py aparatów radiowych i inne asor 
tymenty sprzętu elektrotechniczne-

W pierwszym półroczu •«■=%.--prze.-r 
znaczonych jest w  ramach akcji' 
„Przemysł dla wsi" 171.500 żarówek 
Żarówki te przeznaczone są dtp wsi 
zelektryfikowanych. Każda wieś ze
lektryfikowana otrzyma przeciętnie 
25 żarówek. \

W  pewnym okresie żywota - za
cząłem kolekcjonować cechy ludzkie- 
Jest to .zajęcie bardzo interesujące 
i  bardzo pouczające. Tak jak kiedyś 
szukaliśmy we wszystkich antykwar 
piach znaczka Hondsurasu z jakimś 
tam przedrukiem, tak teraz możemy 
oddać się czasami poszukiwaniu tej 
łub innej cechy dodatniej (lub ujem 
nej — co kto woli) wśród ludzi. W  1 
rezultacie po pewnym czasie stwier
dzamy, że na tyle a tyle obserwo- : 
wanycb wypadków zanotowaliśmy i 
taki a  taki procent obecnośoi poszu
kiwanej przez nas eachy. Bardzo 
interesująca zabawa. Przy tego ro- ' 
dzajn kolekcjonerstwie rodzą się o- 
gromne możliwości. Można opraco
wywać statystyki Wszelkiego rodza
ju, można doszukiwać się przyczyn 
społecznych, wychowawczych, ata
wistycznych i wszelkich innych bra
ków lub obecności szukanej cechy. Po 
pewnym czasie można nawet dostać 
lekkiego bzika na tym punkcie, o co 
proszę mnie jeszcze nie podejrze
wać,, ponieważ całą sprawą traktuję 
amatorsko i  dorywczo, a bardzo czę 
sto sportowo. Z jednym z przyjaciół 
nrządzlliśmy nawet zawody kto z 
nas skolekcjonuje większą ilość tak 
szlachetnej cechy kobiet, jak dodat
nie wyrażanie się o własnym mężu. 
Mó! Przyjaciel wygrał. Spryciarz 
przeprowadzał swoje poszukiwania 
tej cechy tvlko wśród wdów.

Ostatnio postanowiłem Się zająć 
kolekcjonowaniem „odwagi cywil
nej”. Postanowienie to powziąłem 
w związku z osobistym przeżyciem. 
Zapytany przez pewną śpiewaczkę 
X jak „wypadła" na Iwncercie, odpo 
wiedziałem, że doskonale. Wpraw
dzie w duchu dedałem, ae doskona
le wypadła... z  melodii, lecz sumie
nie moje nie było uspokojone. Stwier 
Jziłem, że zabrakło mi odwagi cy
wilnej poinformowanie jej ó  moim 
zdaniu na temat jej śpiewu. Chcąc 
się pocieszyć, zacząłem poszukiwać i innych cechy zwanej odwagą cy-

-------------  W IKTOR CZYK — ---------

BEZ U R A Z Y . . .
Z wynikami moich poszukiwań : 

chciałem zaznajomić Czytelników. i
Oto one: W pewnej instytucji zwoi 

niono z pracy urzędnika, którego i 
należało już dawno zwolnić, ponie- ■ 
waż z  obowiązków swoich wy wiązy : 
wał się gorzej niż źle. -Jednak oby
watel ów był przekonany o swoich i 
wysokich wartościach i uważał się i 
za pokrzywdzonego, wobec czego ; 
zwrócił się do dyrektora owej insty 
tircii, by 'm u podano przyczyny 
zwolnienia. Wiedziałem, że wybiera 
się. on na tę  rozmowę i cieszyłem 
się, że mam szanse zanotowania wy 
padku odwagi cywilnej u rzeczonego 
dyrektora, który powinien byi zwoi 
nionemu powiedzieć: „Jest pan le
niwy, brak panu kwaBiikaoyj zawo
dowych, lekceważy pan pracę, — Me 
nadaje się pan”.

Leoz okazało się, że zwolniony 
usłyszał wyrazy ubolewania dyrek
tora i  jego zapewnienia, że ińe on 
o całej sprawie nie wie'’, to pewno 
kierownik wydziału...” Urzędnik 
zwrócił się do kierownika wydziału. 
Tu usłyszał, że ten nie ma nic prze
ciw niemu, a „to z pewnością robo
ta personalnego...” Uparty obywatel 
podreptał do personalnego. Persónal 
ny oświadczył, że zwolnienie nastą
piło na wniosek dyrektora, niechęt
nie podpisany przez personalnego. 
Urzędnik me dał za wygraną i za
czął na howo wędrówkę,. I znowfl 
dowiadywał się, że to kierownik, a to 
dyrektor, a to personalny. Sprawa 
wyglądała tak, że właściwie należa
ło przypuszczać, iż zwolnienie nastą 
piło za udziałem Ducha św.

Dopiero jedna ze stenotypistek po
informowała wytrwałego pielgrzyma 
że zwotoiotw go aa wspólnym pow-

J'A ..... .m—i.
zumieniem wszystkich trzech pa
nów, z których jeden zwalał wszyst 
ko na -.drugiego. Żaden jednak nie 
miał odwjgj cywilnej przyznać się 
do prawdy nńmo, że decyzja ich 
była słuszna.

Innjt wypadek. Jednej pani nie po
dobał się kostium, nos, czy fryzura 
drugiej paM, w  wyniku ezego nie za 
prosiła jej na jakieś tam posiedze
nie, oświadczając obecnej przy usta 
laniu listy zaproszonych trzeciej pa 
ni, że „tej nie należy zaprosić, bo 
tam coś z nią me w porządku i  w

Trzecia pani powiedziała o tym 
drugiej pani, a druga pani przylecia
ła do pierwszej pani i  pyta się:

,£ e  i«st nie w -porządku i co w 
ogóle.-.?

Pierwsna pani ae- słodziutkim u- 
śmiechem odpowiada, że mc podob
nego, że „wszystko w porządku, a 
nic w ogóle i że owszem”.

Jak to w porządku i jak to ow
szem — pyta druga pani pierwszej 
pani — kiedy powiedziała pani do 
trzeciej pani, że..."

— „Ależ nic podobnego powtarza 
pierwsza pani, to była pomyłka, nie 
porozumienie, może to tak wypadlo, 
ale tak nie było, a może to intrygi 
trzeciej pani itd. itd.”

Zabrakło jej odwagi cywilnej że
by powiedzieć, iż nie podobał się 
jej nos, fryzura, czy kostium drugiej

Na pewnym zebraniu czekano dłu 
go na prelegenta. Zebrani poczęli 
sarkać, a jeden z obecnych wstał i 
rozpoczął płomienne przemówienie, 
oskarżające nieobecnego o to, że się 
spóźnia, a potem w ogóle. W tyra 
momencie wsbwH oooefcwmir prełe

gent. Rozpalony mówca nie tracąc 
rezonu, fiknął koziołka, woltę do ty
łu i... zaczął — jak gdyby nić inne
go od początku nic mówił — wy
chwalać zalety prelegenckie przyby
łego. Będąc obecnym na tym zebra 
niu szykowałem się już do zanotowa 
nia pięknego przykładu odwagi cy
wilnej — że to co mówiono pod nie 
obecność spóźnionego, zostanie mu 
powtórzone w oczy, tymczasem — 
nic. Rozpłynął się animusz.

W pewnym biurze, ktoś wycho
dząc nie zamknął pokoju, w wynikli 
czego „przepadła” pozostawiona w 
biurze teczka skórzana, Kiedy py
tano. kto ostatni wychodził z poko
ju i nie zamknął go, okazało się, że 
nie było takiego. Każdy wyszedł 
jeden z pierwszych, a trzy osoby 
stwierdziły dla pewności, że owszem 
„wyszedłem ostatni, ale na pewno 
zamknąłem drzwi na klucz”

Te i  szereg innych przykładów co 
dziennych spowodowało we mnie 
przekonanie, że należałoby chyba 
przeprowadzić jakieś specjalne kur- 
sa dokształcające dla osobników po 
zbawionych odwagi cywflne]. Bar
dzo by to liczne muMałp być te kur
sy, lecz może opłaciłyby się.

Właśnie w trakcie rozważań na 
ten temat spotkałem znajomą nau
czycielkę, która opowiedziała mi na 
stępującą historię.

Wchodząc do klasy, zauważyła, 
ae w czasie przerwy, któryś z hcz- 
niów zbił szybę. Przestępstwo dość 
poważne, jak na trzecią klasę szko
ły powszechnej.

Nauczycielka przybrała poważną, 
lecz nie surową minę i powiada:

„Jeśli mnie lubicie, t« się PW - 
z-wwie, kto te aroWł”.

Na to wstaje dziesięcioletni spraw 
ca i powiada:

— Nie lubię pani, ale szybę to ja 
zbiłem,

W jednym zdaniu podwójny do
wód odwagi cywilnej.

No tak, ale mały Jasio, .cż-y jak mu 
tam, nie słyszał pewnie, co to. jest 
odwaga cywilna, jak pewnie nie bar 
dzo zdawał sobie sprawę, że pierw
sza część togo oświadczenia, zosta
łaby nazwana przez starszych niede 
likatnością”.

Delikatność czy niedelikałność, 
ale odwaga cywilna w tym była. Ja 
sio uratował honor wielu starszych i 
moje wysiłki kolekcjonerskie.

W ogóle Jasio jest widocznie trud 
nyiu do prowadzenia dzieckiem i nie 
bierzc przykładu ze starszych. A 
może jeszcze sobie rości pretensje, 
b.v starsi brali z niego przykład?...

Cały (en dzisiejszy felieton ma 
charakter bardzo inoralistyczny • 
miejscami robi wrażenie bajki Ula" 
grzecznych dzieci. Trudno. Buiki 
przeważnie posiadają cliarakter ino
ralistyczny i mają na celu rozwija
nie dodatnich cech charakteru ludz
kiego.

Dlatego dorośli nie lubią czytać 
bajek...

P. S. Bardzo przepraszam wszy
stkich dorosłych i starszych, że nie 
podałem żadnego pozytywnego przy 
kładu z ich żcia. Niewątpliwie przy 
kładów takich możnaby znaleźć wie 
le i  sam ich kilka znam. Lecz mogło 
by to wpłynąć demoralizująco na 
starszych osobników, którzy żądali
by jesz.cze uwieczniania w prasie, a 
może i  w historii każdego dowodu 
własnej odwagi cywilnej- Dlatego 
wołałem skorzystać z przykładu mt 
łege Jasia, który z  czasem także 
przecież stanie się dorosłym.

Żeby zaś i Jasiowi nie przewróci
ło się w głowie, przypominam mu, 
że jego zdolności w  dziedzinie wy
bijania szyb są  śmieszne w porów
nania z umiejętnościami i  techniką 
wybiłaiw s«ę ÓRMdfcrołi-
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Żywiołowy rozmach współzawodnictwa Za railiCiS dolarów ' O  modzie storo kilka
227 TRAKTORÓW W I- KWARTALE 

WYKONAŁ „URSUS” 
WASZRAWA. Od 1 stycznia do 31

marca br., czyli w ciągu trzech mie 
-ięcy Państwowe Zakłady Inżynie
rii ..Ursus” wyprodukowały 227 trak 
torów, podczas gdy w ciągu całego 
poprzedniego półrocza dostarczyły 
tylko 150 sztuk.

Wspaniały ten sukces przypisać 
należy głównie intensywnemu współ 
SŁwodniclwu pracy, które wśród 
pracowników „Ursusa” i na terenie 
miejscowych komitetów PPS i PPR 
inalazłó głęboki oddźwięk-

OMINIE NĘDZA TEGO 
— KTO OSZCZĘDZA —

Pierw szeństw o dla św iata  pracy
w naby waniu obuwia importowanego

WARSZAWA. Departament Obro 
tu  Artykułami Przemysłowymi Mi 
usterstwa Przemyślu i Handlu w 
porozumieniu z Komisja Centralną 
Zw. Zawodowych polecił, aby obu-.

Miasto „za brzegiem"
(Dokończenie ze sir. 4) 

chodzi ciekawa jako zabytek histo 
ryczny murowana figura Jana Ne
pomucena z chronogramem, znaj
dująca się obecnie na starym cmen 
tarzu. Przetrwały również „Boże 
Męki’ z napisami polskimi jak np. 
na rogu ulicy Wolności i Stanisła
wa Stroczka (na Porębie) oraz z ro- 
ku 1893 na ul Henryka (kolo nr

Dowodami życia polskiego w m. 
Zabrzu oprócz nazwy samego mia- 
jta-ę1-- nazwisk - mieszkańców t po 
wszechnic używanego języka pol
skiego są również pamiątkowe 
sztandary. I tak sztandar miejskiej 
Sady Ludowej ż r. 1919 znajduje 
się chwilowo w Muzeum chorzow
skim, sztandar Towarzystwa Śpie
wu „Hcho” z r. 1911

Oto kilka zaledwie szczegółów, 
kłów niewątpliwie są dowodem poi 
sfeośoi Zabrza i przynależności jego 
ło odwiecznie będących ziem pol-

*) Z materiałów dostarczonych 
irzez rady narodowe woj. śląsko- 
iąbrowskiego zostanie w czasie 
późniejszym opracowana zespołowo 
obszerna „MONOGRAFIA" rad na 
Śląsku w howej Polsce Ludowej 
1945-48).

RZESZÓW. Przed świętem 1 Maiaj 
załoga huty „Stalowa Wola” uchwa-; 
lila zwiększenie produkcji kwielnio 
wej do 5.000 ton. Będzie to najwięk. 
sza produkcja osiągnięta tu od cza
sów niepodległości.

100 TYS. TON ZAŁADUNKU i 
PONAD PLAN

GDAŃSK. W porcie węglowym wj 
Gdańsku odbyło.się dn. 21 bni. ze
branie kół partyjnych PPR i PPSj 

którym zebrani aktywiści, chcąc t 
uczcić święto klasy robotniczej 1j 
Maja, postanowili podwyższyć w 
ciągu kwietnia przeładunek węgla o 
100 tysięcy ton ponad zakreślony 
pian.

Wydział Handlu Zagranicznego 
Państwowe] Centrali Handlowej I 
przewiduje, iż w roku bieżącym n a 1

granicę pizez rolnictwo. Ogólna 
wartość produktów rolnych, wywie 
zionych z kraju, wyniesie około mi
liona dolarów. \

Na eksport przygotowuje się 15 
milionw jaj, 6 tys. ton ziemnia
ków, 2 tys ton kapusty świeżej i 
fOO ton kiszonej, 1.000 ton cebuli, 
500 ton marchwi oraz grzyby suszo 
ne, pierze i puch, miód naturalny, 
mak i Kminek.

Wywar miętowy jako napój 
dla robotników

W porozumieniu z Komitetem 
Zielarskim w większych zakładach 
przem; srw yc i ma być wprowadzę 
ny na okres letni — zamiast wody 
do picia d.a pracowników — lekki 
wywar miętowy. Wywar len jest 
znacznie lepszy od wody, gdyż po
siada własności dezynfekujące i 
orzeźwiające. W chwili obecnej 1 
kg suszonej mięty luzem kosztuje

Lusterka
dla „budowniczych Warszawy"
WARSZAWA W sprzedaży ukażą 

się jednostronnie szlifowane lusterka, 
o wymiarach 5X7 cm, które na od
wrotnej stronie posiadać będą ry
sunki fragmentów Warszawy oraz 
napis: „Obróć, a ujrzysz twarz czło
wieka, który dopomógł w odbudo- 

iwie Warszawy". Dwa złote z każde
go sprzedanego lusterka przeznaczo 
ne jest na „Fundusz Odbudowy War 
szawy" Imprezę tę, jako propagan
dową, podejmuje BOS wraz z inny-' 
mi czynnikami.

importowane z zagranicy przez 
Centralę Handlową „Bata” było do
starczane przede wszystkim człon- 
kom Zw. Zawodowych.

Kierownictwo poszczególnych 
sklepów „Bata” i PTD winno zgła
szać do Okręgowych Komisji i  Po-! 
wiatowych Bad Zw. Zawodowych, 
każdorazowo otrzymaną partię o- ! 
buwia Na obuwie, które zarezerwuj 
je dla swoich członków ruch zawo' 
dowy wydane zostaną w terminie ; 
48 godzin specjalne talony.

Niezrealizowane talony na prawo 
kupna obuwia importowanego, po-' 
chodzącego z pierwszej partii 
stały unieważnione z dniem 15 
kwietnia. Wydane zostały wzamian 
nowe talony, przęręjęstrowąne, któ 
ryeh posiadacze powinni być obsłu 
żeni w pierwszej kolejności przy 
sprzedaży obuwia z drugiej partii.

W związku z tym rozporządze
niem KCZZ wydała okólnik, w  któ 
rym komunikuje, że poza ramami 
powyższego rozdzielnika przydzielę 
no dodatkowo do sprzedaży za po-! 
średnictwera PTD 200.00 par o-, 
buwia na ca|y kraj oraz 82.000 par 
obawia spółdzielniom zamkniętym. 
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Sprostowanie
Tytuł wczorajszego przeglądu pra

sy na stronie 5 winien brzmieć: 
„Z DOŚWIADCZEŃ WSPÓŁPRACY 

PPS i PPR."

WARSZAWA. W związku z ogło 
szeniem nowej listy rzemiosł opra
cowany już został podział rzemiosł 
na 9 grup: budowlano - mineralną, 
metalowo - elektrotechniczną, drze 
wną, chemiczną, poligraficzna pa-' 
pierniczą^ skórzaną, włókienniczą, 
spożywczą oraz rzemiosł różnych, 
do której należą fryzjerstwo, korni 
niarstwo, fotografika, wydmuchiwa 
nie szkieł itp.

Ustalona została również granica 
podziału między rzemiosłem a prze 
myslem Do zakładów przemysło
wych zaliczone zostały warstaty za

Ustalono granicę podziału
in ęd?y rzemiosłem a ąrremyslem

ftosba o zachowanie arony
Wiadomo powszechnie, czym jest 

strój ' dla kobiety. Odpowiednio 
dostosowany fason sukni podkreśla 
linię figury, a  należycie dobrany 
kolor materiału pogłębia barwę 
oczu i zmienia odcień skóry. Ale 
niezaprzeczenie najważniejszym 
warunkiem urody jest dobra figu
ra, zręczne, estetyczne ruchy i 
świeża cera. Aby to osiągnąć, nale
ży przebywać możliwie najwięcej 
na powietrzu i słońcu i używać ru-

Nadchodzące lato i okres wcza
sów należy tak zorganizować, aby 
przez ten stosunkowo krótki czas, 
odprężyć się fizycznie i  nerwowo.

Nic bardziej dodatnio nie wpły
wa na zachowanie ładnej linii 
ciała, na lekkość ruchów i świeżość 
cery, jak uprawianie sportów na 
powietrzu i zupełna zmiana trybu 
życia. Jeśli sporty są dla niektó
rych osób zbyt męczące, to  w pe
wnej mierze zastąpią je długie spa
cery powolnym krokiem.

Cudzoziemki znane są ze swego 
zamiłowania do sportów i ruchu, 
bo wiedzą, że to właśnie daje im 
sprawność fizyczną, urodę ciała i 
dobry humor na codzień.

Starajmy się więc podczas krót
kiego lata zdobyć możliwie jak- 
największy zapas zdrowia i  radości 
życia na długą jesień i  zimę.

Uzupełnieniem okresu wypoczyn
ku będzie także odświeżenie orga
nizmu przez zmianę w sposobie od
żywiania. Spożywanie w lecie na
biału, jarzyn i owoców, a zmniej
szenie zużycia tłuszczów zwierzę
cych i mięsa, doskonale wpływa na 
przemianę materii i znakomicie 
poprawia wygląd nery.

Należy też w  leeie dać skórze

trudniające ponad 15 osób oraz 
warsztaty zmechanizowane, zatrud 
niające ponad 10 óspb. Warsztaty 
całkowicie zautomatyzowane nale
żą — bez względu na ilość aatrud 
nionego personelu — do przemysłu 
fabrycznego.

Modniarstwo, fotografika, fotech- 
nika, fryzjerstwo.: krawiectwo mia 
rowe damskie i męskie oraz zegar 
mistrzostwo należą do rzemiosła i 
nie mogą być, bez wzgldu na ilość 
zatrudnionych pracowników, zali
czone do przemysłu.

jak największy dostęp
nosić przewiewne suknie i  nie 
wkładać pończoch. Moda chadzania 
bez pończoch jest nie tylko j

tyczna, ale także bardzo zdrowa, 
gdyż hartuje i zwiększa odporność 
organizmu na przeziębienie.

Spędzając urlop nad morzem, 
trzeba pamiętać, że zbyt długie na . 
grzewanie słońcem, bezczynne pla
żowanie jest szkodliwe dla organiz
mu i że najzdrowszy jest właśnie 
ruch na słońcu, a więc gra ną pla
ży w  piłkę • lub siatkówkę.

Idąc na ' plażę,trzeba z sobą zabrać 
wiele różnych rzeczy,a także jakiś 
posiłek. Doskonała do tego celu 
jest pokazana na ilustracji torba 
plażowa, zrobiona z kolorowego 
płótna lub zwykłego . wzorzystego 
kretonu.

Torbę tę łatwo można zrobić sa
mej, Dno z lektury obciągnięte jest • 
kretonem, z którego' robimy Torbę.
U góry jest przeciągnięty sznur.. Ną 
wierzchu torby naszyta jest gfeirt 
kieszeń, zamkniętą na zamek 
skawiczny, służącą do pieniędzmi ' 
drobnych przedmiotów. Torba 
ma także zastosowanie w mieście? 
gdy idziemy po zakupy.

Przed „SwiĘtsm Oświaty"
WARSZAWA. -  W ramach Swie- 

ta Oświaty, które odbędzie się 
w  dniu 3—4 maja br. przewidziana 
jest zbiórka na cele walki z analfa
betyzmem.

Dla 50 powiatów, które wyróżnia 
się we współzawodnictwie w akcji 
zbiórkowej. Ministerstwo Oświaty ' 
przeznaczy nagrody W postaci bez
płatnych książek i przyborów na 
kursy początkowej nauki czytania 
i pisania.

E M IL  ZOOR 3)

To w szystko. N iew ą tp liw ie  k tó ry ś z nich  rozdrażn ił 
dzisiaj Zazę, a le  to  się już w iece  i nie pow tórzy. So- 
merss. dosta ł, ju ż  dobrą  nauczko i n ieprędko  zdecy
du je  się podejść  do k la tek  ze- zw ierzętam i.

Pogrążony w sw ych  m yślach M arvan  a n i się spo
strzegł, ja k  znalazł s ię  przed  ho te lem , w  k tórym  
m ieszkał. „Postanow ił w stąp ić  i  trochę  odpocząć. 
E nerg iczn ie  p chnął drzw i obro tow e  i znalazł się 
w m rocznym  hallu .

„Ktoś c zeka  n a  p an a  w  num erze, m is ter  M ar- 
van” —  pow iedzia ł up rzejm ie  portier.

„N a m nie?" —  zdziw ił s ię  pogrom ca. „Któż to 
może być?"

„Nie w iem. J a k a ś  dam a."
„Dama?"
„Yes, sir."

M arvan  za in trygow any  w siad ł do w indy i po je 
c h a ł n a  czw arte  piętro. T ysiące  dom ysłów  b ły sk a 
w iczn ie  p rzebiegło m u przez  głow ę. O tw orzv l drzwi 
i s ta n ą ł jak  w ry ty .

„Rita!!”
„H allo , Fred." Sm ukła  Ciemna dziew czyna pod

niosła s ię  z  fotela. Dw oje cza rnych  lśn iących  ocau 
spoczęło  n a  tw arzy  pogrom cy.

„C zego tu  chcesz?"
„Przede  w szystk im  Poczęstuj m nie  p a p iero sem ." 

M arvan  n ie zb y t uprzejm ym  ruchem  poda ł pap iero ś
nicę. .D ziew czyna udała, że lego  , n ie  widzi. „O, n ie  
je s te ś  zby t zadow olony  z m ych  odw iedzin” —  po 
w iedzia ła, zac iągając  się dymem.

„C zego chcesz?" —  pow tórzył.
„Przyszłam  do c ięb ie  z  p e w n ą  p ropozycją."
„D ziękuję, n ie  skorzystam ."
„Tym  razem  n ie  chodzi o  m iłość " .—- uśm iechnęła  

s ię  Rita.
„W ięc  o  co? N ie  po ło  chyba  p rzychodzisz  do 

m nie, żeby  drażn ić  sw ego  narzeczonego . A  jeśli tak , 
t.o znajdź  sob ie  do ty c h  celów  kogo  innego ."

„Boisz s ię  W in k lera , mój boha terze?"  M arvan  
sponsow iał.

„N ie  b o ję  s ię  n ikogo" —. w ark n ął —  „ ałe  . . . “
„A le  co . . .? "
„A le n ie  życzę sob ie  g łup ich  aw a n tu r przez  c ie

b ie ."  •
„N ie m a obaw y" —  zaśm iała s ię  dz iew czyna. 

„ W ink le r ta k  je s t zakochany  w  tw o je j Biance, że 
n ie  zw raca  n a  m nie  żadne j uw agi. R adzę ci też  le 
p ie j p ilnow ać  sw o je j dziew uszki, b o . . . "

„M ilcz!" —  k rzy k n ą ł M aryan . „A ni s łow a w ię
cej!"  R ita strzepnę ła  popió ł z pap ierosa .

„M niejsza  o to  zresz tą"  — pow iedzia ła  spokojn ie. 
„N ie  po to  tu  p rzyszłam , żeby  c ię  uczyć rozum u."

„O  co c i chodzi? M ów że w reszcie"  —  z n ięd e r-  
frtiwił się.

„M am  pew ną  han d lo w ą  propozycję."
„H andlow ą propozycję?"
„S iadaj. Pogadam y." —  rzuciła  Ril vlarvaR  

usiad ł n iechętn ie .
„W ięc b u c h a m .”
„C hcesz zarob ić  g rubszą  sum ę?"
„ H m . . . "
„D oskonale. W idzę , że z to b ą  m ożna rozm aw iać 

pow ażnie  o  in te resie ."
„M ów " —  zain te resow ał s ię  M arvan .
„W idzisz, chcinłabyro ci zap roponow ać pracę  

w  A fryce."
„W Afryce?"
„ T a l.  Pewni ludme ctieą uarqauiiu«wt< ftei-

k ic h  zw ierzą t. T y  jako  pogrom ca b y łbyś n iezbędny, 
d la  pozo ru .”

„ Jak to  d la  pozoru?"
D ziew czyna uśm iechnęła  się. „P rzećięż  mówiłam 

en, że tu ta j chodzi o  g rubą  sum ę.”
„N ie  rozum iem ."

.„ T ranspo rty  zw ierzą t będą  ty lk o  pozorem . 
W  k la tk ac h  zaś będzie  p rzew ożony  zupełn ie  inny  
tow ar. R ozum iesz teraz?"

„Tak, te ra z  rozum iem " —  pow iedzia ł w  zomtyśłe- 
n.iu M arvan .

„N o i cóż?" ,
„N o w ięc  radzę  c i jaknajp rędze j w rócić d e  sw e

go p rzy ja c ie la  i pow iedzieć  m u, że ja  s ię  n a  ta k i 
podstęp  n ie  dam  nab rać"  — rzuc ił ostro . „M am  n a 
dzieję, że  c ię  już  w ięce j u  s ieb ie  n ie  zobaczę."

„Jes te ś  skończony  giup iec!" —  krzyknę ła  Rita, 
z ry w a jąc  się z m ie jsca. „Pożału jesz  je szcze  tego .

„G ood b y "  —  m ruknął M arvan . D ziew czyna w y 
b ieg ła  trzasnąw szy  drzw iam i. Pogrom ca zd jął m a ry 
na rk ę  i  rzuc ił s ię  na łóżko. G ra  W in k le ra  b y ła  aż 
n azby t p rze jrzysta . C hc ia ł go w p lą tać  w  k rym inalną  
aferę, ażeby  się w  ten  sposób pozbyć niew ygodnego  
ry w a la . Ł a jd ak  je s t n a  ty le  pe rfidny , że u ży w a  dc 
te g o  zakochane j dziew czyny , k tó ra  je st m u  ślepo 
posłuszna . Cała  ta  h is to ria  w zbudziła  w  n im  uczucie 
n iesm aku. Sięgnął ręk ą  i zapa lił pap iero sa . Po chw ili 
uspoko ił s ię  zupełn ie . W ted y  p rzysz ła  refleksja. 
A  m oże zby t pochopn ie  odm ów ił Ricie? M oże ta cafe 
h is to ria  a fry k ań sk a  n ie  m a n ic  w spólnego  z  W in k 
lerem , m oże rzeczyw iście  s tra c ił okazję  do jśc ia  
w reszcie  do  p ien iędzy . P om ysł p rzem y tu  w  k la tkach  
z dz ik im i zw ierzę tam i w y d aw ał się znakom ity . P ra 
w dopodobnie  chodziło  o  b ry lan ty . W sta ł i przeszed ł 
się po  poko ju . T ak  łu b  inaczej, le p ie j , s ię  sta ło , że 
n ie  d a ł s ię  w ciągnąć  w  tę  po d e jrz an ą  aferę, k tó ra  
n iew ątp liw ie  pach n ia ła  w ięzieniem . A le ja k  zdobyć 
ptem ąrize? P rzecież  jefwR sb e e  w yw ieść  efe^d Waweą, 
to  m usi je j stw orzyć  j t f M  wauwmM riMtoaSą.



1-majowe współzawodnictwo pracy
w „Kablu" i „Solvay’u**

1) — W największej 
fabryce kabli „Kabel” w Krakowie 
rozpoczęto współzawodnictwo pracy, 
przy czym w pierwszym etapie na 
czoło młodocianego zespołu wysunę 
ła się EMILIA ZEGARTOWSKA, to 
botniea oddziału bakelitu, osiągając 
145 proc., drugie miejsce zajął CZE

Sięgnęła 800 ton miesięcznie, wobec 
czego przewiduje się w  roku bieżą
cym produkcję w sumie 9.000 ton. 
Plan przekroczono w roku 1947 o 
118 proc.

Współzawodnictwo pracy
w przemyśle naftowym

silnoprądPwych — 137 proc.
Rozpoczęto również współzawod

nictwo pracy zmianowe i od
działowa, którego rezultat będzie 
wiadomy w dniu 1 maja.

Walety podkreślić wysoką wydaj
ność pracy przodowniczki, tow. KU- 
NEGUNDY SIKORA, która 36 lat 
pracuje przy kablach wysokiego na
pięcia.

Wie od rzeczy będzie wspomnieć, 
że fabryka Kabel zaoszczędziła w 

u sumę 4 1 pół miliona 
i usprawnieniom I wy 

nalazkom, których realizatorami by
ło M.pracowników, odznaczyli się: 
tow. MIECZYSŁAW MACIUS1K. 
LUDWIK CUBKOWSKt. ALBIN 
GRZYB m i  bracia JÓZEF I LEON 
KASPRZYKOWI!'. Nalwiększą po
zycję w oszczędnościach dało ulep
ie n ie  toż. ZYGMUNTA OESCHWI 
WDA w dziale produkcji Trąbił strzał 
kewyeh. Poważna sumę stanowi wy 
sysfcanie odpadów. W pierwszym 
kwartale bielącego roku dzięki 12 
ulepszeniom uzyskano oszczędno
ści 541 tys. złotych l 140.000 zł z od
padów.

Należy dodać M fabryka zaopa- 
tnija przemysł hutniczy, górniozy I 
iedwafenicjy, pracując również na 
;ksport ostatnio dostarczano do Ju 

. zostawił pierwszy transport — la 
wagonów kabli o łącznym tonażu 
150 ton. Obecnie są w fabrykacji ka 
ale słlnoprądowe dla Węgier oraz 
Kable telefoniczna dla Jugosławii, O 
awdsjnetoi pracy robotników i roz 
woju fabryki świadczy najlepiej po
ważny a stały wzrost jęi produkcji 
: tak: za fok 1945 produkcja wynto 
sia 850 ton. wzrastając w roku 1948 
do 4,800 ton, w  roku 1MT do 7.49S 

n kwartale Br, do

KRAKÓW (S) W dniu 20 bm 
członkowie PPS i PPR oraz bezpar
tyjni pracownicy zakładów ,.Solvay” 
w Borku Fałęckim uchwalili przez 
aklamację na wniosek tow. Szad- | 
kowskigo ofiarować 1 dniowy zaro-

budowy wspólnego do 
mu zjednoczonych partii. Ponadto 
postanowiono opodatkować się w wy 
sokości 0.3 uposażenia na rzecz od
budowy Stolicy.

W tymże dniu uchwalono przystą 
pić z dniem 1 maja do indywidual
nego , zespołowego współzawodnic
twa pracy w zakładzie.

Z dniem 1 maja rozpocznie się 
współzawodnictwo pracy międzyza
kładowe: fabryka sody w Krako
wie — fabryka sody w Mątwach.

KRAKÓW (IM) — Zainicjowana 
niedawno w  przemyśle naftowym 
akcja współzawodnictwa pracy, przy 
niosła już konkretne wyniki.

Pierwsze do współzawodnictwa 
przystąpiło kopalnictwo naftowe. W 
styczniu br. na pierwsze miejsce
wysunął się zespół „Iwonicz”, wyko 
nując 131,7 proc, normy i zdobywa
jąc w ten sposób pierwszą nagrodę 
w wysokości 100 000 zł. Druga nagro 
da w wysokości 75.000 zł przypadła 

udziale sekcji „Równe”, która 
wykonała 115,1 proc, normy, 

marcu br. pierwszeństwo

M łodzież żydowska w 5 rocznicy powstania
w  getcie w ars zaw sk im

KRAKÓW (rp) -  Staraniem Ko 
misji porozumiewawczej organizacji 
młodzieżowych przy Wojewódzkim 
Komitecie Żydowskim w Krakowie 
została urządzona uroczysta akade
mia w związku z piątą rocznicą bo
haterskiego powstania w getcie war 
szewskim,

19 kwietnia minęło 5 lat, gdy Ży
dzi w getcie Warszawy chwycili za 
broń, by walczyć a hitlerowskim na
jeźdźcą.

W waloe tej Żydzi nie byli osa-

motnieni. Demokratyczny polski 
podziemny nich oporu jak RPPS, 
PPR, GL bratał się w  ciężkich chwi 
lich z awangardą walczącego ludu 
żydowskiego.

W płomieniach walczącego I giną
cego getta ukazał się cały tragizm 
losu narodu, który pozbawiony był 
swej ojczyzny a  narażony jest bezu
stannie na prześladowanie przez

. y przypadłe sekcji ,jBa
nok".

W produkcji gazoliny przodują ga 
zoliniarnie „Turzepole” (130,3 proc 
planu) i  „Równe” (124,5 proc. pla~

25=Ibc!8 OM TUR
w Wadowicach

WADOWIC® -  W salt kina „Ody 
rua” w Wadowicach odbyła się uro> 
esyste akademia. z okazji 95 leets 
ÓM TUR, w  której wzięli udział 
pfaę^Siawiciele Kół OMTUR-owyeh

.Dzieli Lasu" świętem młodzieży
OLKUSZ (JK) -  W sali Obrad 

PRN. w Olkusju, odbyto się walne 
■ebranie, poświęcone uroczystości 
„Dnia Lasu" żebraniu przewodni- 
czyi śtarosta. ollęuekk tow. Kraw. 
czyli.

„Dzień Lasu” by) poświęcony u- 
świadomieniu młodzieży o znaczeniu 
i wartości lasu, Jako bogactwie na
rodowym. O wainoścl święte 1 ak
cji związanej z tym świętem, świad 
czy fakt, że do komitetu powiato
wego „Dnia Lasu” weszło około 4< 
osób Ze Starostą powiatowym KreW 
CżyMeifl, wiceetaróstą stelmachem, 
komisarzem rtemskim, też Przyp
kowskim, nadleśniczym Knobló, 
ehem, lnsp. Stanikiem, oraz przed
stawicielami wszystkich partii po- 
litycznych i społecznych, szkolnie, 
twa, związków i obywateli m. Ol
kusza

Toteż w piątą rocznicę powstania 
w getcie warszawskim Żydzi całego 
świata złączyli się myślą 1 sercem 
z tymi, którzy pierwsi wznieśli 
sztandar w walce o wolność 1 god
ność swego narodu

Tak jak w caaste^upaftji z boba 
terami gette warszawskiego, łączyła 
nas wspólnie przelana krew, tak 
dziś łączy nas z nimi wspólna wal- 
ka z imperializmem angló-amery 
kańskim.

W uroczystej akademii która 
ła się w Krakowie wzięli udział przed 
stawiciele organizacji młodzieżowych 
Jak ZN MS, OM TUR, AZWM Życie, 
Wojska Polskiego. Związków Zawo
dowych i innych organizacji.

Słowo wstępne wygłosiła ob, Jan 
kewska,

Przemówienie na temat powstania 
w getcie warszawskim, wygłosił 
Silberstein.

Następnie zabrali głos przedstawi 
ciel Wojska mjr. Żytyński, przedsta 
wideł ZNMS tow. Matlaldawicz 
przedstawiciel OM TUR tow, Ty 
esyński, przedstawiciel AZWM Ży
cie tow. Zieliński i przedstawiciel 
Koła Akademików Żydów 
Kirschbaum.

Bo części oficjalnej naataptto 
część artystyczne w  której wzięty 
udział dzieet-steroty Domu Osiecka, 
artysta Kaufler i Inni.

Poranki filmów radzieckich
Ź ókąźji Ż rocznicy zawarcia 

juszu pelsko-redgiećklego. Towarzy
stwo IW iaśn i Polsko-Radzieckiej 
w Krakowie wspólnie z preatelęWe# 
stwem państwowym Film M eto  u- 
faąttóa w niedzielę 25 kwietnia 1049 
r. pokaz filmów radzieckich w ki
nach krakowskich.

Kino „Wanda" film pt. „Nauczy
cielka Więiska"; kino „Sztuka” film

pt. „Dusze nleujaremlone"' kino 
„Gdańsk" film  pt, „Knock aut".

ceny dla wszystkich 33 1 99 zł. Po 
esątek e godz. 10 przedpołudniem.

0 l i m  Dis niW zieży
kraKÓW (ort «  żebrem w 

Adr
Handlowego proedatawirtele władz,

Otwarcie wystawy „Wiosna Ludów“
Akademię rozpoczęto odegraniem 

hymnu młodziężowego. a nasfepilie 
pfaewodflłcząey PK OMTUR Wado 
wioe tow. Cierpiałek powitał iw.v- 
hyłyóh I wygłosił dłuższe przemówię 
me, w  którym scharakteryzował as 

’  i) Organizacji,

milczeniem 
ć czasie

okupacji działaczy OM TUB owych, 
a po odśpiewaniu Czerwonego Sztan 
teru odbyła się część artystyczna w 
której recytacje wykonali tow, tow. 
Majka, Stańczyk. Pulyra, Jeienlów- 
n .  orkiestra wojskowa odegrała 
wiązankę pleśni partyzanckich, polo 
ies Ogińskiego, a chór rewelorsów 
”>M TUS-owego Kida Bzkolnego 
irty Gimnazjum w Wadowicach wy 
mai kilka utworów znanych kom- 
zytofów z akompaniamentem 
v, prof. Koniora.

■awłąca gościnnie w Wadowicach 
ć -wacika węgierska Gustfl, od- 
4 w a ła  pleśni cygańskie, walec I 

wory Usta. Zespół taneczny Gim 
nazjdMjte Kołs w Andrychowie 
"■ykonał w strojach regionalnych 
mszura i poloneza.

Lleznle zebrani towarzysz? «tlas- 
kiwali żywo występy zdolnych arty 
stów ÓM TUR-owyeh.

W godzinach wieczornych PK OM 
TUB urządził wieczornice taneczna 
« udziałem wssyrtfetóh Organizacji

«  BI

KRAKÓW — Cek. ______
setnej rocznicy głównych wydarzeń 
W Krakowie W pamiętnym roku 
1848, otwarta restante w domu Mu" 
reuffl Historycznego to. Krakowa, 
proy ul, «w, Jana 12, wielka wy- 
sli.r historyczna. Otwarcia wy
staw dokona prezydent M, dr Do- 
hrowolski w  niedzielę 98 bm, o 
gedz. 12.30 W uroczystości lej we- 
zmą Udział osobistości zaproszone, 
otwarcie natomiast wystawy dla 
publiczności I wycieczek zbiorowych 
nastąpi wc wtorek 97 bm. Wyste- 
wa zapowiada się niezwykle intere 
suląco. zgromadzono na niej mnó. 
siwo pamiątek, obrazów, rycia, do
kumentów i t. p. dotyczących walk1 
ludu o Wolność I prawa społeczne 
na obszarze Polski i Europy 
w latach 1848 -  49 a poehodzcych 
z publicznych I prywatnych zbio
rów Krakowa 1 lhnych miast Pol- 
skt

Nadto umieszczona będzie na 
wystawie monumentalna panora
ma „Wiosna Ludów w Krakowie”, 
wykonana przez art. mai. prof. Zyg
munta Wierdaka, pouczająca ma
pa świetlna z obrazem rozwoju wy
darzeń „Wiosny Ludów” w Europie, 
oraz ciekawy zespól modeli w hi
storycznych mundurach i strojach 

. sprzed 100 lat, wykopanych w pra
cowniach crtyst. F C. K. w Kra 
kowie, pod kierunkiem znanej arty
stki J Pstry Przy'>”l»kleJ. Wielki 
nacisk pototono na dydaktyczny u 
ktad eksponatów oraz artystyczne 
oprawę całości wystawy.

Za względu na przewidywań:
, tłumny napływ zwiedzających, Dy- 
• robola Mureran Histerycznego w.

KrżkóWa UpJaśża ó żglaśZańie 
weześniejare wycieczek zbferowyeh 
celem odpowiedniego urogulewafiia 
ruehu zwiedzających. wyćiwsńfi 
zgłaszać nalesy na dzień przed 
zwiedzaniem w kaneeterii Muzeum 
przy ul. św. Jana 12, tel. 509-83. 

- li te -

Katludnościpol8k;8iprzB(l3a(iBm
KRAKÓW. (S) -  Przed Sądem 

Okręgowym Karnym, Wydział Vfl-, 
itanąl Rudolf Posmyfe, Nieihiee, 
mieszkały przed wojnę w Białej, któ 
ry powołano- zóstał przez Władże 
kupanekie do pełnienia shiiby w 
darmerli uteiflUekte!,

W tej roli Posinylt przybył do My 
ślenle, gdzie brał udział w paeyflka 
cji wsi Sttłkowlee, w rezultacie 
go zamordowano szeregi ludzi, a na
stępnie wraz z drugim Niemcem, 
Tratenberglem. dokonał zabójstwa 
dwóch Polaków.

Rozprawę prowadził s. Kądziela,
skarb© ' '‘>•11, Rozprawę

odroczono dla nowołanla nowych
świadków.

jednostek gospodarczych i młodzie-- 
t t  wybrali bbywateW  Komitet 
Honorowy III Tygodnie ZbiOrW 1 
tymczasową Wojewódzką Radę Spo- 
teeana TBS. (Towarzystwo Burs i 
Stypendiów R P ,) w  Krakowie.

żebraniu przewodniczył prezes i 
rządu Wojewódzkiego tow. dr. Sfe- 
ten Białas, Kurator OKręgu BZkfi- 
nego.

Po referatiS dr. 8t. KdTCżyńatdegfi 
na temat potrzeb i stanu organizacji 
1 problemu burs w rteml krokom 
sklej, uchwalono odpowiednie rezo
lucja, mająee na celu roallseeję ce
lów tbś  tj, pemnożewe faedussów

podstawowych, średnich, zaWO 
_ 8h,, i funduszów na budowę 

burs dla młodzieży.

Wlzytaela
Politechn ki K r a M i e i

KRAKÓW (f) — W czasie swego 
pobytu w Krakowie tow. wicemini
ster oświaty Krassowska dokonała 
wizytacji Politechniki Krakowskiej, 
gdzie Wzięła udział w konferencji 
dziekanów 1 grona profesorów, na 
której omawiano aktualna sprawy

Krassowaka zwiedziła kate
dry: miernictwa i urządzeń rolnych 
Interesując się szczególnie Wydzia
łem Architektury, następnie kreślar 
nię przy Wyda, Komunikacji, oraz 
wystawę prac -tudentów zorganizo- 

przez Kol,. Mechaników, które 
«o c:si,inkowie riączyli tow. wico- 
ntnister w uznaniu dużego zaintore 
Mwsnle uczelnią ministerstwa O - , 
................... ..... " Rząd'! — hoacfti

Przed 1 maja
OLKUSZ (JK) — Obydwie partie 

robotnicze PPS i PPR przygotowu
ją się do uroczystych wspólnych 
obchodów 1 maja na terenie powia
tu olkuskiego. W tym celu czołowi 
działacze obu partii, tow. tow Ka
mionka, dyr Zainlyńsld, Czarnota. 
Owieczka (PPS), dyr. Wacławski 
Pólchiopek-Korczynski i  Strzelczyk 
(PPR) odbyli wspólne zebrania i 
konferencje w dn. 15, 16. 17 i 18 
bm, w Ollcuszji. Kluczetf., Sławko- 
wie, Bolesławiu, Ógrodzieńcu, Pili
cy i  Odorztt

Krowodrza przed 1 maja
KRAKÓW (k) -  W lokalu Komite 

ta Dzielnicowego PPR na Krowod
rzy — Łobtowie odbyło się posiedzą 
uie poszerzonego plenum Dzielnico
wego Komitetu 1 majowego. W ze 
braniu wzięli udział tow. Rejmau 
sekr. MK PPS i tow. Legomski sekr- 
KM PPR,

Po referatach przedstawicieli obu 
miejskich komitetów zebrani omówi 
II szczegóły obchodu na terenie swo 
je) dzielnicy, postanawiając jak naj- 
dokładniej opracować przygotowania 
aby tym samym dać jak najwięcej 
wkład w dzieło zjednoczeni* obu 
partii.

Obrady» sprawach samorządu
KRAKÓW (f) — W WUrte Wydris 

łu Powiatowego. Kratowłfeiągo od
była się pod urtewodhictWem Wioe 
wojewody tow, Stanisława Przyby
sza, doroczna konferencja noświęco 
na zagadnieniom samorsądówym,

W konferencji wzięli udział przed 
Mewisteii Ministerstwa Administra
cji publicznej, PKOWodnicsący 
PRN, starostowie powiatowi, oraz 
aekreterto PóWlateWyete

asie koaferoadJl wygtesrebe 
referatów na temat dotyeh- 

osiągnięć na polu samo
rządowym, oraz omawiano wytycz 
ne na rok i&«,

W dyskusji i« t t  Wywiązała 
©mawiano eato szereg zagadnień do 
tyożąeyćh spraw samorządu na tero

la województwa teakmvsieeaa.'

(jazd retarentów 
id m ia is W jiM -ą ia w iije li

KRAKÓW sft — W urzędzie Wo
jewódzkim odbyt mę zjasd referen
tów ądmihistraeyjnd-prawnyeh sta
rostw województwa krafeewsleeei*. 
Zjazd otworzył wićeWój6’Wóda 'm: > 

w ©beeneśei naeselni'» 
Wydziału Administracyjnego tow, 
Baiiaeha ©ras tóer odda, wawr»j 
Adftua, dr Bregera,

W przemówiftiiiii swym ©b, wjee- 
ojewoda zwrócił uwagę tsredr 

Wszystkim na konieczność prz©Str?> 
gania legainóści aktów administra
cyjny 6h, gdyż tylko przestrzeganie 
tej legalności móżt być podstawą za 
ufania śpflłeeteńrtwą dfi władz ad
ministracyjnych,

Tematem obrad byt© postępowanie 
administracyjne, karno-administra
cyjne, oraz Sprawy t  zakresu prze
pisów st

oBf-ske «ote

Komun!k3t ZKMS
Dnia 85 kwietnia (niedzielą) aa 

dsiadslńca starej Biblioteki Jagieł, 
tońskiej ul. św. Anny (Collegium 
Kopernika) odbędzie Się wielki 
wiec manifestacyjny jedneegącycb 
się czterech akademiekich organie* 
cji młodzieżowych.

względu na ważność referowa 
nreb coraw obecność wszystkich 
z w i - owe.to» ob,wiązkowa. Stu. 
fl.m-.t ntetotgatiiMwani mile widzi? 
nt-

PoczeM* ę n>gg, 17 (ż ąe
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Z sali sądowe]

KRAKÓW (St -  Sąd Okręgowy 
w Rzeszowie skaza) Władysława 
Mazura za kradzież na szkodę Spół- 
tiżięjńi Spożywców materiałów w|ó 
itienni-'Zyćh, butów, papierosów, 
wódki i 17.000 z) gotówki na półto
ra roku Więzienia. Franciszkę Zar
dzewiał?, Zofię Krogulecką, Anielę 
Kołodziej i Tadeusza Kołodzieja za 
paserstwo po 20000 zł grzywny. 
Sąd Apelacyjny wyrok len zatwier
dził.

Sąd Okręgowy w  Jaśle skazał 
Andrzeja Pietruszkę, który po
sprzeczawszy się z Józefem Pio
trowskim na tle zwrotu pożyczonej 
przez Pietruszkę od Piotrowskiego 
brony, zranił swego wierzyciela — 
e» 1 rok więzienia.

Sąd Apelacyjny wyrok zatwier.

Sąd Okręgowy w Krakowie ska
za! Ryszarda Pietrasa, ucznia li
ceum za pobicie babki, Julianny 
Pietras, ze złamaniem kości lokcio- 
wej — na 8 miesięcy więzienia, 
matkę zaś jego, Agnieszkę Pietras, 
na 6 miesięcy więzienia.

Sąd Apelacyjny zatwierdził wy
rok, zawieszając karę na lat dwa.

Sąd Okręgowy w Tarnowie ska
zał Hieronima Liszę za usiłowanie 
wręczenia milicjantowi łapówki w 
sumie 300 zł podczas przychwyce
nia go na nielegalnym handlu mię
sem na 6 miesięcy więzienia z za
wieszeniem i 1.000 zł grzywny.

Sgd Apelacyjny zawieszenie u- 
chylił.............

Skazanie bandyty
KRAKÓW (S) — W Sądzie Okrę

gowym w Krakowie w trybie do
raźnym pod przewodnictwem sę
dziego Dobrzańskiego i przy oskar
żeniu prokuratora Scisławsktego 
rozpatrywana była sprawa szajki 
bandyckiej. W swoim czasie w oka' 
licy Skawiny grasowała banda z 
bronią w ręku, rabując okolicznych 
mieszkańców.

Sgd Okręgowy wydał wysek ska
zujący braci Stawowskich po 8 lat 
wiezienia, natomiast J. Jagocha zo
stał uniewinniony.

Sztygar prowokator zasądzony
KRAKÓW. (S) -  W Sądzie Okrę 

gowym w Krakowie, Wydział VII. 
Karny. Cud przewodnictwem s. Ma- 
ciołowsklego i przy oskarżeniu prok. 
Kordeckiego, odbyła się sprawa 
której oskarżony został P. Hajduk.

Hajduk podczas okupacji sprawo
wał funkcje sztygara w kopalni „So
bieski" w Jaworznie, zachowując 
się, prowokacyjnie w stosunku do 
górników polskich i niejednokrotnie 
znęcając się nad nimi w sposób do
tkliwy.

Sąd skazał Hajduka na 7 lat wie-

P.iestlet'
t lM K lM t  łw eiheowich

KRAKÓW <IM) -  Czwarty dzień 
eliminacji zespołów świetlicowych 
wyróżnił się bardzo ambitnym pro
gramem. Wystawione zostały gr ane 
niedawno na scenach zawodowych 
teatrów krakowskich „Pan inspek
tor przyszedł” Priestley’a (Garbar
nia Nr 1 i 3) oraz .powódź’ Szaniaw
skiego (DOKP). Poza tym zespól 
świetlicowy Spółdzielni „Trwałość” 
wystawił Lala jest chora” Charnelle.

Zarząd Oddziału Miejskiego TUR 
w Krakowie urządza dla członków
i sympatyków TUR w dniu 25 kwiet
nia 1948 r. o godz. lo rano zwiedza
nie Wawelu z prelekcją przewodnika
Zbiórka przy wejściu na Wawel od
itrony ulicy Kanonicznej o godz. 10 
lano Wstęp 20 z). p ia członków

Tealr dla świata pracy Maszyny drogowe nadeszły ze Szwecji i USA
HRAKOW (f) — Komisja Kultu

ry i Sztuki WRN, oraz Wojewódzki 
Wydział Kultury i  Sztuki rozpoczął 
w dniu 26 bm. akcję organizowania 
imprez artystycznych dla świata 
pracy, pod hasłem „Niedzielny Te- 

Robotniczy". Akcja ta, abejmują 
ch przedstawienia teatralne, koncer

i ty symfoniczne i kameralne, wieczo 
; ry humoru i tańca jest poważnym 
krokiem naprzód w dziedzinie upow 
szechrtienia kultury i rzeczywistego 
jej udostępnienia dla ludzi pracy, 
zważywszy że bilety dla członków

Parpanowi proponują zawodostwo
Z okazji sensacyjnego zwycięstwa 

Polski nad Czechosłowacją oraz u- 
porczywych pogłosek o przejściu I 
Parpana na zawodostwo przedstawi I 
ciel naszego pisma tow. Adam Ksią- : 
żek (AKS) przeprowadził po wylądo 
wanłu na lotnisku krakowskim k ró t] 
ką rozmowę z bohaterem spotkania 1 
warszawskiego.

JAKŻE TAM RYŁO W WARSZA- ,

Przed meczem nikt się tego nie 
spodziewał, że Czesi dostaną „lanie” 
i to zasłużenie. Muszę zaznaczyć, że 
do tego wielce przyczynił się W. 
Kuchar, który przez cały tydzień 
nas krótko trzymał na treningowym 
obozie. Przez cały ten tydzień pro
wadziliśmy na prawdę spartańskie

CO MÓWILI CZESI PRZED ME
CZEM?

Czesi mając swój najlepszy zespól 
byli pewni wysokiego zwycięstwa i 
zachowywali się przed meczem pew 
nie, ufając w swe sRy.

JAKIE BYŁO WRAŻENIE PIERW
SZEJ BRAMKI?

Zdobycie prowadzenia już w 7 mi 
nucie przez Cieślika, było podniesie 
niem na duchu polskiej jedynastlri, 
która uwierzyła we własne siły, 
choć przeciwnik był groźny.

A DRUGA BRAMKA?
Niespodziewane uzyskanie tak 

szybko drugiej bramki powitane sza 
lenn radości przez 40.000 widzów — 
było decydującą chwilą tego spotka

JAK SIĘ WAM GRAŁO? 
Właściwie o tym nie chcę mówić, 

ale muszę powiedzieć, że nie byłem 
jeszcze u szczytu moich możliwości 
— choć cała prasa polska i zagrani 
czna plsze, że byłem bohaterem te 
go spotkania. Udawało mi się unie 
ruchomić groźnego Bicana i w ogóle 
pilnowałem, żeby wszystko szło jak 
w przysłowiowym zegarku.

CO Z TYM ZAWODOSTWEM? 
Od spotkania z Bułgarią — jak 

sie okazało — zagranica miała ..oko” 
na mnie. W niedzielę wieczorem 
przed bankietem z Czechami zapro 
ponowano mi przejście na żawodo- 
stwo do jednej z najsilniejszych dru 
żyń angielskich. Kategorycznie od
rzuciłem tę propozycję, bo nie jest 
do pomyślenia, bym kiedykolwiek 
opuścił Polskę I — i to dla kllkunas 
'u  funtów angielskich!

JAK GRALI INNI ZAWODNICY 
NASZEJ DRUŻYNY? 

i Pozycji naszej dobrze pilnował
śląski bohater J  a n i k. Ma on sil 
ny wykop co przy systemie gry W. 
M. ma kolosalne znaczenie. Reszta 
Ślązaków zagrała b. dobrze — Cieś
lik zdobywca najważniejszej pierw
szej bramki, zaś Janduda i Przecher 
ka byli na poziomie.

Po wykopie piłki od bramki po 
koźle Bobula równocześnie z Cze
chem chciał zglówkowaó i przy tym 
odniósł poważną kontuzję (rana cię 
(a głowy) i przez to Cracovia stra
ciła go na 4 tygodnie.

CO OBYWATEL POWIE O NA
SZYM ZWYCIĘSTWIE? 

Wygraliśmy zupełnie zasłużenie 
i po naszym naprawdę dużym wysił 
| ku eałei jedynasjki. Nie mieliśmy 

ogóle żadnych słabych punktów i

związków zawodowych wynoszą tyl 
ko 10 zł.

Dobrze się stało, że projekt tego 
rodzaju akcji, podany przez wojewo 
dę krakowskiego tow. dr Pasenkie- 
wioza — został zrealizowany. Licz 
nie zebrana publiczność wśród któ
rej większą część stanowili robotni 
cy i pracownicy — ujrzała jako 
pierwszą sztukę — „Dom pod O- 
święcimem" — Holują.

Kraków doskonale zdał egzamin i 
to egzamin bardzo poważny.

CZY OBYWATEL JAKO 
KROTNY KAPITAN BYI 

NERWOWANY?
Przed zawodami tak, ale jak 

brałem buty, t  
przez BO minut.

ZDE-

PROSZĘ JESZCZE CQS POWIE-

W yścigi na żużlu  
cieszą sią pow odzeniem

KRAKÓW (AKS) — W ubiegłą (Wisła) na BWM 125 czas 1,42 min., 
niedzielę na torze przy stadionie 2) Odrzywolek (Związk.) na Ilo 
K. S. Bobrek' urządził R. K. S. 123 — 1,45 mm.
^Związkowiec” pierwsze w tym se-l .
zonie wyścigi motocyklowe na iu-i Kal;  do 230 °m <5 cto' “  * i * 3 * M® m> 
żlu. 5.4)00 widzów (rekord) nie ża-1 U. Z>’wto1 (Garbarnia) ną DKW 
łowalo przybycia na tę wyścigi. Po j 3,33 min- 2)Rechui (Wisła) na 
raz pierwszy wystąpili motocykli- j DKW 125 3'48'
ści „Milicyjnego” K. S. | Kat. do 350 cm _  n  Frankowski

Oprócz znanych zawodników Bę-1 (NiestowJ na OK Suprema 350 -  
benka, Frankowskiego i Jablonow-, 2<24 min 2) Bębenek (GarbJ na 
skiego wypłynął nowy, młody talnt j Beza _  22g mjn.
Żywioł, z Garbarni. Musimy tu za-i
znaczyć, że jazda na żużlu jest b. | Kat. powyżej 350 cm — laWo-
trudna i na wirażach wymaga 
chowania dużej ostrożności i silnej 
pracy nóg.

A oto wyniki szczegółowe:
Kat. do 130 cm — 1) Bochaczek

■ K O M U N I K A T U  |

Wydział Kulturalno -  Oświatowy 
Związku Zawodowego Pracowników 
Handlowych i Biurowych w Krako
wie, Wiślna 10, zawiadamia swych 
członków, iż biblioteka czynna jest 
w poniedziałki i piątki każdego ty
godnia od godziny 17 do 49.

Wydział Kulturalno - Oświatowy 
Związku Zawodowego Pracowników 
Handlowych i  Biurowych organizuje 
chór mieszany i zaprasza chętnych 
członków dn zgłoszenia się w Se
kretariacie, Wiślna 10, w godzinach 
urzędowych.

JW związku z rozpoczęciem prac 
nad przygotowaniem do druku spisu 
abonentów telefonicznych na rok 
1948—49 Urząd telefoniczny w Kra
kowie prosi zainteresowane osoby i 
instytucje, by niezwłocznie, a naj
później do dnia 30. 4. b. r. zgłosiły 
na p i ś m ie  żądanie ewentualnych 
zmian, uzupełnień lub wielokrotnego 
zamieszczenia w spisie danych o ich 
stacjach. abonentowych. Zgłoszenia
wysyłać'należy pod adresem Rejonu] kretariacie „i. 'Krowoderska 8. 
wego Urzędu Telef. Telegraf, w 
Krakowie, ul. Wielopole 2, Redakcja 
Spisu Abonentów, lub składać ie 

e osobiście. Zgłoszenia ustne lub 
telefoniczne nie będą uwzględ-

Dane o stacjach, co do kfórych nie 
zostaną w len sposób zgłoszone 
zmiany, zamieszczone zostaną wg u- 
przednio zgłoszonego pisemnego 0- 
świadczenia, a w braku tegoż we-' 
dług uznania Urzędu-

Do Krakowa nadeszły maszyny do 
robót drogowych, zakupione przez 
Ministerstwo Komunikacji w Szwe 
cji i Stanach Zjednoczonych. Są to 
maszyny do robót ziemnych, wyko
nujące prace związane z wykopami 
oraz do robót botonowych nawierz
chniowych. Jeden zespół maszyn mo 
że w ciągu roku wykonać około 20 
km jezdni betonowej 7-metrow*J 
szerokości-

Otrzymano też maszyny do wyko 
nywania konstrukcji małych mostów 
stalowych i do robót pod wodą. Ma

Rymerem, a do niego wystąpimy z 
4 rezerwowymi zawodnikami. Cho
rzy są: Gędłek, Bobula, Szewczyk 
(po grypie) i Różankowski H. Kto 
ma grać?

Dziękuję Panu za tych kMsa stów 
byłem spokojny dla czytelników „Naprzodu” ł  życzę 

Panu, by jako kapitan polskiej jedy 
nastki mógł dalej prowadzić ptffcar- 
stwo nasze do dalszych zwycięstw.

Rozmowę przeprowadził Adam,

nowski (Wista) na Zupdapp 500 — 
2,33 min, 2) Ogonowski (Związk.) 
na Rudge 500 — 2,34 min.

Wyścigi z przyczepfcami — 1)
Stec (Związk.) na NSU 400 — 1,38 
min. 2)Jenkot (Mtlic. K.S.) — 1,49

Bieg z wyrównaniem odbył się
jako ostatni i był najciekawszym, 
bo w nim brali udział zwycięzcy 
poszczególnych kategoryj.

1-sze miejsce zdobył Frankowski 
z czasem 2,24 (Niestow.), 2) Żywioł 
(Garbarnia) 2,28 (niebezpieczny ”źy. 
wiol” dla inych zawodników) 3) 
Jabłonowski (Wisła) 2,31, 4) Bocha
czek (Wisja) 2,38.

Służba sprawozdawcza przez me
gafony wprowadziła dobry nastrój 
na widowni przez podanie wyniku 
zawodów Czechoslwacja-Polska.

Organizacja wyścigów nienagan- i

KONCERT MUZYKI JAZZOWEJ | 
pod dyr. J. Szewczyka, z udziałem | 
śpiewaczki M. Artykiewicz; w pro-1 

utwory kompozytorów ca 
skich, angielskich, amerykańskich 
włoskich; konferansier W. Zdzito- 
wiecki — odbędzie się w niedzielę 

bm. godz. 19.30 w sali Polskiej 
YMCA. Przedsprzedaż biletów w se

,DOM POD OŚWIĘCIMIEM' - Hołuja 
Dziś na dużej sali Miejskiego Sta 

rego Teatru o godz. 15 i 19 grana 
jest znakomita sztuka Tadeusza Ho
łuja „Dom pod Oświęcimiem" w re
żyserii Karola Borowskiego w opra
wie plastycznej Jana Kosińskiego.
Udział biorą: Olga Bielska, Antoni-

■ i na Klońska, Alicja Matusiakówna*
Jadwiga Żmijewska, Tadeusz Bialo-

’ szczyński, Mieczysław Jabłoński, Bo 
u* i -• y cisi (no lesław Loedl, Tadeusz Kondrat, Wik 
kurs Konfekcji tor Kurzawa Włodzimierz Macher- 
Zrrząd '.V. ': ski, Kazimierz Meres, Jan Norwid, 
ićaimelicka 51. Karol Podgórski, Władysław Woź-

1 nik, Roman Wroński.

szyny rozpoczną swoją datMalność 
od prac w woj. krakowskim -t  na 
odcinku Wieliczka—Łapozyca i Me
wy Targ-Zakopane,

CO « ODZIE ♦ KIEDY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO -  godz. 19 -  „Oweae żrS 
dto”, Lope de Vega.

MIEJSKI STARY TEATR — duża 
sala — godz. 15 ł U  — „Dom pod 
Oświęcimiem”, Hołuja. Mała sala
— godz. 15,30 — „Adwokat 1 róże” 
Szaniawskiego. Godz. 19.15 — „Do 
bra wróżba”, Otwinowskiego.

TEATR POWSZECHNY T U R  — 
godz. 19 — „Uczeń diabła”, Shaw’a

TEATR KOLEJARZA ZZK (Bochen 
ska 7) — godz. 19 — „Szukajcie 
dziecka” — Wodewil.

TŹATR RTPD „Wesoło grimuidka"
— godz. 11 „Placówka" (zamknię
te”).

KINA Świt: „Ostatni etap", Ucie
cho; „Wśród ludzi”, Apollo: „Dusze 
czarnych”, Sztuka: „Guwernantka", 
Wanda: „Nauczycielka wiejska”, 
Warszawa: „Mali detektywi", Wol
ność; „Kulisy Wielkiej Rewii”, 
Gdańsk: „As wywiadu”, — Początek 
seansów w kinach Świt i Sztuką o 
godz. 15, 17.30 i 20; w Wolności godz. 
15.30, 18 i 20.15; we wszystkich po
zostałych kinach o godz. 16, 18 i 2Ó.

KINO AKTUALNOŚCI od 28 IV. 
do 2 V.

Polska kronika filmowa — „Skro 
plone powietrze” — film popularno 
naukowy. „Smok wawelski" -- film 
rysunkowy. „Ptasia wyspa' — krót 
kometrażówka z życia ptaków,

Kino Aktualności w kin; lćT'rze 
Apollo — godziny seansów !T I3;j%4 

DZISIEJSZE ODCZYTY
Doc. dr Stefania Cies' ■' • Hor 

kowska: „Komedia”. „Owcrr -T o' 
Felix Lope de Vega -  iz: <i- H - 
Collegium Nowodworski''?®), ul. św 
Anny 12. Wstęp wolny dla wszyst
kich.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA 
Ubezpieczalni Społecznej dnia 2£ 
kwietnia dr Piotrowski Kazimierz 
Długa 60. tel. 599-27. We wszystkich 
innych nagłych zachorzeniach w nc 
cy należy wezwać lekarza dyżurnegc 
z Ubezpieczalni Nr. tel. 570-70.

DYŻURY APTEK: Rynek Główny 
42, Mikołajska 4, Grodzka 17, Łob
zowska 20, Starowiślna 77, Krakow
ska 9, Długa 83, Senatorska 5, Mogił 
ska 16, Kalwaryjska 27.

DYŻUR POGOTOWIA DENTY
STYCZNEGO SPÓŁDZIELNI PR A. 
CY „DENTYSTYKA” (Krupnicza 11 a. 
II p.) od godz. 9—13 ‘Wydawanie ta
lonów na sztuczne uzębienie.

T? .2K ’  O

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ 
no dzień 25 IV. 45 r. /niedziela) 

7.05 „Zegarynka muzyczna” ; 8.30 
muzyka popularna; 9.000 nabożeńst
wo; 10.00 audycja regionalna; 12.04 
poranek symfoniczny; 13.30 „Trybu
na ludów” - audycja literacka; 13.40 
„Niedziela na wsi"; 14.25 „Ile mamy 
lat” — zagadka radiowa; 14.48 „Mi
łostki ułańskie” — wodewil roman
tyczny; 15.40 muzyka; 15.45 uroczy
stości w Książu; 15.55 koncert mu
zyki polskiej; 16.40 audycja dla dzit 
ci; 17.00 „Zagadnienia matek samot
nych”; 17.05 „Podwieczorek przy mi 
krofonie”; 18.20 wieczór literacki Lt 
opolda Staffa; 19.20 „Wielkanoc i 
wiosna”; 19.40 „Karnawał zwierząt’ 
— audycja słowno muzyczna; 20.50 
wiadomości sportowe; 21.00 „Z żyda 
Związku Radzieckiego”; 21.30 „Na 
muzycznej fali”; 22,00 muzyka ta
neczna; 22.45 wiadomości sportowa- 
23.00 ostatnie wiadomości; 28.30 mu
zyka taneczna; 24.00 Hymn i koniec 
audycyj.

Druk. Drukarnia „
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Dnia 39 IV. 4Sr. w 5 rocznicę wybu chu powstania żydowskiego w  War
szawie odbyło się uroczyste odsłoni ęcie pomnika Bojowników Getta.

(Foto SAP)

D n ia  1 m a ja  1948 r . B o is k o  KS P o g o ń  w  K a to w ic a c h  g o d z in a  16.30

Międzynarodowy mecz piłkarski 
ffeskoslovenska Demokracie -  Gazeta Robotnicza

(O s tr a v a )  (K a to w ic e )

Z a b a w n e  i p e łn e  h u m o ru  sp o tk a n ie , z  k tó re g o  d o c h ó d  
p rz e z n a c z a  s ię  n a  s a n a to r iu m  P C K  d la  d z iec i w  R a b c e

Dzisiejsze imprezy sportowe na Śląsku i w Zagłębiu
KATOWICE.

Drużynowe mistrzostwa Polski w 
szermierce przy udziale najlepszych 
polskich zespołów z Pogonią (K-ce), 
Legią (W-wa) i innymi na czele- Po
czątek o godz. 9 w Hali Woj. Urzę
du WE i PW przy ul. Raciborskiej.

Mecz o mistrzostwo Ligi Szczy
piorniaka pomiędzy katowicką Pogo 
nią a AZS Kraków. Początek o go
dzinie 16 — na boisku Pogoni, przy 
ul. Kościuszktó.

Stadion na jiuchowcu. Godz 16 — 
wielkie międzynarodowe zawody ino 
■ocyklowe MORAWY (CSR) -  
ŚLĄSK, przy udziale najlepszych czc 
ik.ich i polskich żużlowców z Muchą 
ICŚR!, Bartosem (CSR). Jankow
skim, Pierchałą i innymi na czele.

Boisko Pogoni. Godz. III — bieg 
aa przełaj OKZZ o memoriał im. ś. 
p. J. Kusochiskicgo i propagandowe 
zawody lekkoatletyczne p. n. „Pierw 
szy krok lekkoatletyczny”.

CHORZÓW BATORY.
Stadion Ruchu. Godz. 16.30 — 

nccz piłki nożnej o mslfrzostwo Kla- 
■5 Państwowej pomiędzy leaderem! 
Ligi — miejscowym Ruchem a ZZK j 
JO7nań.

RYBNIK.
Mecz o mistrzostwo Klasy Państwo 

wej kop. Rymer — Cracov*a. Począ
tek o godz. 16 na Stadionie Miejskim. 

BYTOM.
Kryta Pływalnia Miejska. Godzina 

ń — wielki czwórmecz pływacki po 
między najlepszymi drużynami pły
wackimi Polski: Polonią (Bytom). 
BBTS (Bielsko), Piast (Gliwice) i Po 
gonią (K-ce). W programie meczu 
sensacyjne spotkanie piłki wodnej 
pomiędzy mistrzem Polski Polonią 
bytomską, a katowicką Pogonią. W 
zawodach wezmą udział najlepsi 
polscy pływacy z Wąsem- Szołiy-

skiem, Dzicnicm, Ramolą, Zemyrem. 
Bemówną, Niedzielówną, Kaletową 
i innymi na czele.

CHORZÓW.
Teatr Miejski przy ul- Sr nkiewi- 

cza nr. 2, indywidualne mistrzostwa 
Śląska w zapasach i podnoszeniu cię 
żarów, przy udziale najlepszych pol
skich atletów z Gołasiem, Grylem, 
Marcokfcm, Tobolą, Niedzielą. Au
gustynem, Herokiem .Szklarzem i in 
nymi na czele. Początek o godz. 8

OPOLE.
Mecz szczypiornialia o mistrzo

stwo Ligi pomiędzy miejscową Leo- 
polią a ŁKS (Łódź).

GROSZOWICE.

Mecz szczypiorniaka o mistrzo
stwo Ligi pomiędzy miejscowym 
Chrobrym a SKS Tęcza (K-ce).

PIEKARY.
Uroczyste otwarcie sezonu motocy 

kłowego sekcji motorowej RKS ,-Po
lonia”. Początek o godz. 9 w ogro
dzie Jordanowskim.

O MISTRZOSTWO PIŁKARSKIEJ 
KLASY „A” GRAJĄ (gospodarze 
boisk wymienieni na pierwszym 

miejscu):

ŚLĄSKI o z i .;.
Grupa I: Lechia (Mysłowice) —

HKS (Szopienice). Naprzód (Ja
nów) — Gwardia (K-ce), Walcownia 
(Dziedzice) — Koszarawa (Żywiec). 
BBTS (Bielsko) — Pogoń (K-ce), 
Piast (Pawłów) — Ligocianka- 

! Grupa II: Zablocie (Żywiec) — 
iHejnaf (Kęty). Batory — Baildon, 
i Wyzwolenie (Michalkuwice) — Sie- 
mianowiezsnk*. Kop. Dchieńsko —

nwiecie f8
..-doskonała holenderska pływa

czka Neli Van Vllet, która wg do
niesień prasy amerykańskie] mia
ła przejść na zawodowstwo, o- 
świadczyła, że pozostałe nadal 
amatorką i będzie bronić barw Ho 
landii na tegorocznej olimpiadzie 
w Londynie!

...w wyniku pertraktacji z czoło
wymi zespołami piłkarskimi Cze
chosłowacji — „Slavią" i  „Bohe- 
mians", obydwa kluby praskie wy 
raziły zgodę na przyjazd w czerw 
cii b- r. i oprócz spotkań z „Ru
chem” i AKS-em ligowcy czescy 
rozegrają mecze w Warszawie, Ło 
dzi i Krakowie.

...w Brukseli rozegrane zostało 
spotkanie bokserski" m'pdzy ama
torskimi reprezentaciami Paryża i 
Brukseli, zakończone wynikiem re 
misowym S:8, ...

pomocy Łódzkiego Okr.
Piłki Nożnej Zagłębiow- 
I sprowadza na dzień 9 
czentację Bratlslayy, któ 
się następnie z reprezen

Kop. Katowice, Kop. Eminencja — 
ZZK (K-ce).

Grupa Iii: Huta Pokój (N. By
tom) — Ruch (Radzionków), Wawel 
(Wirek) — Azoty (Chorzów), Polo
nia (Piekary) — Naprzód (Lipiny), 
Czarni (Chropaczów) — GZKS 27 
(Orzegów), Śląsk (Świętochłowi
ce — Śląsk (Tarnowskie Góry).

OPOLSKI OZPN-
Grupa I: Piast (Gliwice) — Pogoń 

(Zabrze), Kop. Ludwik (Mlkuiczy- 
ce) — Polonia lb (Bytom), Odra 
(Opole) — Piania (Racibórz), Chro
bry (Groszowice) — Łiniarnia. (By-

Grupa II: Szombierki — Lwowian- 
ka (Opole), ZZK (Gliwice) — Pogoń 
(Prudnik), Zjednoczenie (Zabrze) — 
Kop. Mikulczyce, Lubllniecki KS — 
Grom (Nysa).

ZAGLĘBIOWSKI OZPN.
RCKS (Czeladź.) — RKU, Czarni 

(Sosnowiec) — Zew (Niemce., Sar- 
macja (Będzin) — Zagłębianka, Za
głębie (Dąbrowa) -  RKS Będzin, 
Cyklon (Rogoźnik) — Płomień (Mi- 
iowice).

Ze sportu radzieckiego
-& Przygotowując się do i. /poczę 

cia rozgrywek o mistrzostwo Związ
ku Radzieckiego, czołowe drożyny 
piłkarskie grają obecnie na południu 
państwa. W jednym z ostatnich spo
tkań wojskowa drużyna CDKA od
niosła zwycięstwo nad leningradz- 
fcitn „Zenitem”, rewanżując się za 
poniesioną uprzednio porażkę w sto
sunku 1:3. Doskonalą formę zade
monstrowało „ również moskiewski! 
„Dynamo”, bijąc wysoko lotniczą 
drużynę ..Skrzydła Sowietów" w su 
snnku 6:4.

Mecze Cracovia-Rymer i Ruch-ZZK
najciekawszymi spotkaniami

KATOWICE. — Dzisiejsza nie
dziela przynosi nam po dwutygod
niowej przerwie nową serię spotkań 

mistrzostwo Klasy Państwowej, 
której zmierzą swe siły następu- 

jąoy przeciwnicy: Rymer — Craco- 
via, Ruch — ZZK, ŁKS — AKS, 
Wisła — Polonia (Bytom), Tarao- 

ia — Legia, Warta — Garbarnia
Polonia (W-wa) — Widzew.
Na pierwszy plan wysuwa słę

spotkanie w Rybniku, gdzie Rymer 
wszelkie szsnse na utrzymanie 

się nadal na 2 miejscu w tabeli 
w wypadku swego zwycięstwa nad 
exleaderem Ligi — Cracoyią. Kra
kowianie przyjeżdżają podobno w 
osłabionym składzie bez Bobult, Ró- 
żankowskiego II, którzy w ubiegłą 
niedzielę ulegli kontuzjom. Nte wró
żymy Krakusom w  tym stanie rze
czy powodzenia i  typujemy na zwy
cięzcę zespół rybnicki.

W meczu chorzowskim Ruch bę
dzie zmuszony wystąpić prawdopo
dobnie bez Alszera, mimo to uważa- 

leader upora się łatwo z poz
nańskimi kolejarzami, którzy ustę
pują chorzowianom we wszystkich
linjach.

Drugi zespół ligowy Chorzowa 
AKS gościć będzie w  Łodzi i  tu — 
sądząc po ostatnim meczu piłkarzy 
spod znaku „koniczynki” z Wisłą

•az grze Ich przeciw Pradze, przy- 
uzczamy, że przywiozą oni oba 
inkty z Łodzi, choć ŁKS nie lubi 
•zegrywać na własnych śmieciach. 
Czwarta drużyna śląska, bytom

ska Polonia, będzie gościem kra
kowskiej Wisły. Bytomiacy stracą 
wg nas oba punkty, gdyż Wiśle po 
utracie 3 punktów nie wolno meczu 
tego przegrać, jeśli nie chce na dłu
go odsunąć się od czoła tabeli.

Nie wierzemy również w jakie
kolwiek szanse Garbami, która , wy
biera się do jaskini zeszłorocznego 
lwa — Warty. Garbarze grają słabo 
i zwycięstwo Warty wg nas nie ule
ga żadnej wątpliwości.

Przed trudnym zadaniem stoją 
piłkarze Legii. Tamouia na włas
nym boisku jest groźnym przeciw
nikiem dla każdego zespołu, a for
ma wojskowych, mimo ostatniego 
ich zwycięstwa nad Wartą, nie jest 
aż tak dobra, by mogła wystarczyć 
dla zwycięstwa na gorącym terenie 
Tarnowa.

Główny Urząd Kultury Fizysznsj 
dysponentem obiektów i urządzeń sp jrt iwyelt

WARSZAWA (SAP) — Pierwszym 
krokiem Naczelnej Rady dla Spraw 
Młodzieży i Kultury Fizycznej, zmie 
rzającym do organizacji struktury 
sportu polskiego — było powołanie 
do życia Komisji Organizacyjnej 
Centralnego Organu Zrzeszeń Spor
towych. Komisja ta przejmie wszy
stkie agendy Związku Polskich 
Związków Sportowych.

Druga, niezmiernie ważna uchwa
ła Prezydium Naczelnej -Rady dla 
Spraw Młodzieży i Kultury Fizycz
nej dała Głównemu Urzędowi Kul
tury Fizycznej prawo dysponowania 
wszelkimi terenami, obiektami i u- 
rządzeniami kultury fizycznej i spor 
tu. Uchwała ta, powzięta dnia 19 
b. m., upoważniła Główny Urząd 
Kultury Fizycznej:

a) do regulowania zgodnie z fak
tycznymi potrzebami terenu wszyst
kich spraw, związanych z korzysta
niem z terenów, obiektów i urzą
dzeń kultury fizycznej i sportu bez 
względu na to _  czyją są one włas
nością,

b) do ustalania i zatwierdzania 
celowości rozbudowy wszelkich no
wych urządzeń w zakresie kultury 
fizycznej, wychowania fizycznego

Uchwała ta ma niezwykle donio
słe znaczenie dla życia sportowego 
w Polsce. Praktyka wykazała, że 
dotychczasowa gospodarka obiekta
mi i urządzeniami sportowymi po
zostawiała wisie do życzenia

dzisiejszej niedzieli ligowej
Spotkanie warszawskie będzie mia 

ło decydujące znaczenie dla Polonii, 
jeżeli straci w  nim choć 1 pkt, to 
stanie się najpoważniejszym kandy
datem do opuszczenia Ligi. Teore
tycznie łodzianie jadą do Warszawy 
bez żadnych szans, ale kto wie, czy 
właśnie tu nie będzie największej 
sensacji niedzieli w postaci ich zwy
cięstwa.

Rzeżnicki (ZZK Warszawa) 
wygrywa pierwszy etap wyścigu

„Eipressu Poznałskieu"
POZNAŃ. — W ubiegły piątek ro

zegrano pierwszy etap.wyścigu 
Jarsldego „Expressu Poznańskie..)’’ 
po Ziemiach Odzyskanych. Na star
cie stanęło 40 kolarzy z  całej Pol
ski. Wyścig rozpoczęła trójka Rzeź 
nicki, Wygląda i Komorniczak, Rtó-

też w tej kolejności przybyła na 
metę pierwszego etapu do Zielonej 
Góry. Wyniki techniczne przedsta
wiają się następująco: 1) Rzeżnicki 
(ZZK Warszawa) czas 3.29:5 godz.; 
2) Wygięda („Ruch” Cnorzów) 
3.30:5 godz.; 3) Komorniczak (HCP 
Poznań) 3.30:8 godz.

ganizacja biegu na całej trasie

Lekkoatleci AKS-u 
rozpoczynają sezon

CHORZÓW. — Kierownictwo Sek 
cii Lekkoatletycznej AKS-u zawjada 
mia, że treningi lekkoatletyczne na 
stadionie zostały już wznowione i 
odbywają Się w ■w tork i i-czwartki 
każdego tygodnia od godz. 17,30- W 
treningach mogą brać udział poza 
czynnymi członkami klubu i sympa
tycy. Kierownictwo treningów objął 
znany olimpijczyk Kozubek Paweł.

Otwarcie sezonu zawodami lekko
atletycznymi p. n. „Pierwszy krok 
lekkoatletyczny", które miały się 
odbyć w dniu 25 b. m., zostało prze
łożone na termin pójniejszy ze wzglę 
du na odbywający się w tym dniu 
bieg na przełaj i zawody organizo
wane przez OKZZ.

W większości wypadków obiek:-' 
i urządzenia te nie były należycie 
wykorzystywane i udostępnione. Sta 
nowiły one i reprezentowały nie
jednokrotnie tylko interesy klubów, 
a nie właściwe zaspokojenie potrzeb 
sportu polskiego, którego głównym 
obecnie zadaniem jest objęcie swym 
zasięgiem jak najszerszych mas ob’ 
wateli. Mamy nadzieję, że dzięki 
nowej uchwale sprawa należytego 
wykorzystywania urządzeń i obiek
tów sportowych wkroczy na zdrowe 
i pomyślne tory.

KSRKU SOSNOWIEC — KSRUCH 
W. HAJDUKI 12:4 

SOSNOWIEC. Pięściarze sosno
wieckiego RKU po chwilowym kry
zysie formy, stanowią znów groźny 
zespół, czego najlepszym dowodem 
jest wysokie zwycięstwo nad swoim 
najbliższym sąsiadem w tabeli. Dzię 
ki temu sukcesowi pięściarze sosno
wieccy mają nadal poważne szanse 
na zajęcie czołowej pozycji w swojej 
grupie.

MISTRZYNI OLIMPIJSKA 
ZAWODOWCEM.

SUN VAL1.EY |SĄF) -  Pitir.sK  
amerykańska mistf-zyni olimpijska 
w narciarstwie Oretchen Frazer, 
która zdobyła mistrzostwo olimpij 
skie w slalomie kobiet przeszła na 
zawodowstwo, podpisując 3 letni 
kontrakt na występy w krótkome- 
trażowych filmash.

Pitir.sK

